



- Bilancio esercizio 2012

COLUSSI S.p.A.
Sede legale – Via G. Spadolini, 5 - 20141 Milano (MI)
Capitale Sociale € 1.096.510,48 = I.V.
Registro imprese Milano - C.F. e P. IVA: 00163800543

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2012

PREMESSA

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi del 1° comma dell'art. 2423 del C.C., corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel pieno rispetto della legislazione civilistica vigente. Sono stati utilizzati, ove applicabili, i Principi Contabili predisposti dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e, ove mancanti, quelli statuiti dall'International Accounting Standards Board (I.A.S.B.).

Ai sensi dell'art. 2364, ultimo comma, C.C. l'assemblea ordinaria per l'approvazione del bilancio è stata convocata nel maggior termine di centottanta giorni dalla chiusura dell'esercizio, previsto dall'art. 8) dello statuto sociale, posto che la società è tenuta alla redazione del bilancio consolidato.

Il bilancio della Società è il primo dopo la fusione per incorporazione, stipulata con atto notarile del 17 dicembre 2012, tra la Colussi S.p.A., società incorporante, e le società Foodco S.p.A. e Sapori di Siena S.r.l., società incorporate. Gli effetti contabili e fiscali derivanti dal procedimento di fusione sono stati retrodatati al 1° gennaio 2012.

Ai fini della redazione del presente bilancio, ciò ha comportato l'esposizione di dati comparativi al 31 dicembre 2011 non immediatamente confrontabili con quelli al 31 dicembre 2012, in quanto relativi a due realtà parzialmente diverse (ante e post-fusione).

Per favorire la comparabilità dei valori, nel prosieguo della Nota Integrativa, sono riportati i commenti rispetto alle variazioni più significative registrate con riferimento ai valori risultanti dalla ripresa dei saldi di fusione delle due società incorporate.

E' stato inoltre predisposto un prospetto sintetico (**ALLEGATO I**) che espone gli effetti della fusione per incorporazione delle società Foodco S.p.A. e Sapori di Siena S.r.l. con separata indicazione dei saldi di chiusura al 31/12/2011 della società incorporante e delle due società incorporate.

Nel mese di giugno 2012 si è sviluppato, presso lo stabilimento di Fossano, un incendio che ha interessato i magazzini imballi, materie prime e prodotti finiti; i danni hanno riguardato il fabbricato, gli impianti, i macchinari, le attrezzature, le merci e gli ambienti attigui all'area colpita.

Nel prosieguo della Nota Integrativa sono riportati commenti su alcune voci di bilancio interessate dall'incendio; è stato inoltre predisposto un prospetto sintetico (**ALLEGATO L**) che espone gli effetti economici prodotti dal sinistro.

STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO

Il Bilancio di esercizio è stato redatto in conformità alla normativa del C.C. ed è costituito dallo Stato Patrimoniale (preparato in conformità allo schema previsto dagli artt. 2424 e 2424 bis C.C.), dal Conto Economico (preparato in conformità allo schema di cui agli artt. 2425 e 2425 bis C.C.) e dalla presente Nota Integrativa, che fornisce le informazioni richieste dall'art. 2427 C.C., da altre disposizioni del C.C. in materia di bilancio e da altre leggi precedenti. Inoltre, vengono fornite tutte



- Bilancio esercizio 2012

le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge. In particolare la situazione finanziaria è illustrata dal rendiconto finanziario, che costituisce parte integrante della Nota Integrativa ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del C.C.

In attuazione della Direttiva 2003/51/CE (che modifica le Direttive 78/660, 83/349, 86/635 e 91/674/CEE) che aggiunge il nuovo comma 2- bis all'Art.40 del D.Lgs.127/1991, la Relazione sulla gestione è presentata in un unico documento, ovvero in sede di redazione del bilancio consolidato, al fine di dare maggiore rilievo alle questioni che sono rilevanti per il complesso delle imprese incluse nel consolidamento.

Lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico sono redatti in unità di euro senza cifre decimali, come previsto dall'art. 16, c. 8, D.Lgs. 24 giugno 1998 n. 213 e dall'art. 2423, c. 5 C.C. Le informazioni a commento delle voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico sono espresse in migliaia di euro tenuto conto della loro rilevanza.

Inoltre si è tenuto conto delle modifiche e delle integrazioni ai principi contabili apportate dall'Organismo Italiano di Contabilità, resesi necessarie a seguito della riforma operata dal legislatore in materia di diritto societario con il D.Lgs. del 17 gennaio 2003, n. 6 e sue successive modificazioni.

In ossequio al disposto dell'art. 2423 del C.C. il bilancio è stato redatto con chiarezza al fine di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società; a tal riguardo si precisa che:

- gli schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico previsti dagli articoli sopramenzionati forniscono informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché del risultato economico. Non si ritiene pertanto necessario fornire ulteriori informazioni complementari;

- non si sono verificati casi eccezionali di incompatibilità fra alcuna delle disposizioni civilistiche sulla redazione del bilancio e la necessità della rappresentazione veritiera e corretta; non si è pertanto fatto ricorso alla disciplina di cui all'art. 2423 III° e IV° comma del C.C.

Ai sensi dell'art. 2423-bis del C.C., si precisa che:

- i principi di redazione del Bilancio tengono conto dei criteri generali di prudenza e di competenza, nella prospettiva di continuazione dell'attività aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato, gli utili sono inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio, mentre si tiene conto dei rischi e delle perdite anche se conosciute solo successivamente;

- non si sono verificati casi eccezionali che hanno richiesto il ricorso alla disciplina di cui al II° comma dell'art. 2423-bis del C.C.

Ai sensi dell'art. 2423-ter del C.C. si precisa che:

- non si è proceduto al raggruppamento di voci dello Stato Patrimoniale o del Conto Economico;

- l'esposizione e la riclassificazione delle poste contabili è stata effettuata secondo quanto previsto dal Documento interpretativo del Principio Contabile n. 12 "Composizione degli schemi del Bilancio di esercizio di imprese mercantili, industriali e di servizi", ratificato dai Consigli nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, avente ad oggetto la corretta classificazione dei costi e dei ricavi nello schema di Conto Economico previsto dall'art. 2425 del C.C.;

- vi è perfetta comparabilità fra le voci di Bilancio dell'esercizio e quelle relative al Bilancio dell'esercizio precedente, in quanto queste ultime, quando necessario, sono state opportunamente adattate, anche per tener conto sia delle modifiche apportate agli artt. 2424, 2424-bis, 2425 e 2425-bis del C.C. dal D.Lgs. n. 6/2003, nonché delle indicazioni contenute nel sopra menzionato Documento interpretativo.

In ossequio al II° comma dell'art. 2424 del C.C., si precisa che non sono riscontrabili elementi dell'attivo o del passivo che possono ricadere sotto più voci dello schema.

CRITERI DI VALUTAZIONE



- Bilancio esercizio 2012

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio al 31/12/2012, esposti nel seguito, risultano aderenti ai requisiti della prudenza e della prospettiva della continuazione dell'attività, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del C.C. ed omogenei a quelli del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma, obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio, consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

I criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio al 31 dicembre 2012 in osservanza dell'art.2426 C.C. sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali - Le immobilizzazioni immateriali rappresentano costi e spese che hanno utilità pluriennale. Sono iscritte, quando necessario con il consenso del Collegio Sindacale, al costo di acquisto o di produzione comprensivo degli oneri accessori e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro vita utile prevista, a partire dall'esercizio nel quale ha inizio il processo di utilizzazione economica delle stesse.

I costi di pubblicità, non avendo utilità pluriennale, sono interamente imputati a Conto Economico nell'esercizio di sostenimento.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Immobilizzazioni materiali - Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione. Tale costo è rettificato in applicazione di specifiche leggi di rivalutazione monetaria delle immobilizzazioni per adeguarlo, anche solo in parte, al maggiore valore normale delle immobilizzazioni, determinato sulla base della residua possibilità di utilizzazione del bene ovvero, per i beni destinati alla vendita, del presumibile valore netto di realizzo.

In particolare il costo di acquisto o di produzione è stato rettificato in conformità alle leggi di rivalutazione n. 576/1975, n. 72/1983, n. 413/1991, n. 342/2000 e n.2/2009.

La rivalutazione ai sensi del decreto legge 29/11/2008 n. 185 convertito con modifiche dalla Legge n. 2 del 28/01/2009, rilevante anche sul piano fiscale, ha riguardato tutti i beni immobili appartenenti alle categorie omogenee "immobili ammortizzabili" e "immobili non ammortizzabili".

I valori iscritti in bilancio a seguito della citata rivalutazione non superano, a seguito della rivalutazione, il valore effettivamente attribuibile sulla base del criterio del "valore corrente" o del "valore interno", tenuto conto della loro capacità produttiva e della loro possibilità di utilizzazione economica nell'impresa.

La citata rivalutazione dei cespiti è stata eseguita incrementando i soli valori dell'attivo lordo e tale maggior valore, al netto dell'imposta sostitutiva dovuta, è stato accantonato ad apposita riserva del Patrimonio Netto.



- Bilancio esercizio 2012

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote economico-tecniche, determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzo dei beni. Le medesime aliquote sono applicate in misura dimezzata sugli incrementi patrimoniali dell'esercizio.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario, rettificato dei soli ammortamenti.

Le aliquote applicate sono le seguenti:

Categoria di Immobilizzazione Materiale:	Aliquota di ammortamento
Fabbricati industriali - fabbricati ind. pastificio	3 %
Fabbricati industriali molino	4 %
Costruzioni leggere riseria	5%
Costruzioni leggere	10 %
Silos	8%
Impianti e macchinari molino	10 %
Impianti generici pastificio	7,5 %
Impianti e macchinari	9 %
Impianti e macchinari pastificio	10 %
Impianti e macchinari riseria	10%
Impianti specifici	12,5 %
Macchinari con rilevante componente elettronica	18 %
Macchinari servizi generali	10 %
Forni	14 %
Attrezzature forni	25 %
Attrezzature molino	20 %
Attrezzature riseria	20%
Attrezzature pastificio	40 %
Attrezzature servizi generali	20 %
Macchinari e operatori panificio	9 %
Forni panificazione	14 %
Altri beni:	
- Impianti stampa riseria	10 %
- Macchine elettroniche di ufficio	20 %
- Mobili e dotazioni di ufficio	12 %
- Automezzi, autovetture, motoveicoli	25 %
- Autoveicoli da trasporto interno	20 %

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente a Conto Economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono ed ammortizzati in relazione alle residue possibilità di utilizzo degli stessi.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing) - Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della Nota Integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

Immobilizzazioni finanziarie - Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite da investimenti duraturi in società e da crediti finanziari. Tali poste sono iscritte in bilancio utilizzando i seguenti criteri:



- Bilancio esercizio 2012

- le partecipazioni sono valutate, in aderenza a quanto previsto dall'art. 2426 C.C., al costo di acquisizione rettificato in considerazione di eventuali perdite di valore, di carattere durevole. Ove in esercizi successivi vengano meno i motivi che hanno condotto alla svalutazione si procede al ripristino di valore fino a concorrenza del costo iniziale. Peraltro, poiché al 31 dicembre 2012, la Società detiene partecipazioni di controllo e ricorrono i presupposti per la redazione del bilancio consolidato, lo stesso è stato regolarmente predisposto;
- i crediti finanziari sono iscritti al presumibile valore di realizzo;
- le azioni proprie sono iscritte al valore di acquisizione.

Rimanenze - Le rimanenze sono iscritte al minore tra il costo di acquisto o di produzione, determinato secondo il metodo della media ponderata, ed il valore di presumibile realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. Il costo viene determinato comprendendovi gli oneri accessori ed i costi diretti ed indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene; il valore di presumibile realizzazione viene calcolato tenendo conto sia degli eventuali costi di fabbricazione ancora da sostenere che dei costi diretti di vendita. Le scorte obsolete e di lento rigiro sono svalutate in relazione alla loro possibilità di utilizzo o di realizzo.

Crediti - I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione. Detto valore risulta dalla differenza tra il valore nominale del credito ed il valore dei fondi per rischi di perdite su crediti, portati in bilancio a diretta diminuzione delle voci dell'attivo cui si riferiscono. I crediti comprendono inoltre le attività per imposte anticipate.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni - Le attività finanziarie non immobilizzate sono valutate al costo di acquisto o al valore di realizzo svalutato in caso di perdita durevole di valore. Il minor valore non viene mantenuto in bilancio se negli esercizi successivi vengono meno le ragioni delle rettifiche effettuate.

Ratei e risconti - I ratei ed i risconti, attivi e passivi, costituiscono l'applicazione del generale principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione di periodo. Riflettono, pertanto, quote di ricavi, proventi, costi ed oneri calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale.

Fondi rischi ed oneri - I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o passività, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

In particolare il fondo imposte rileva anche le passività per imposte differite.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato - Accoglie il debito maturato nei confronti di tutti i dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

E' determinato in base alla normativa vigente e comprende l'accantonamento per trattamento di fine rapporto maturato a favore del personale in servizio a fine esercizio, al netto di anticipazioni corrisposte.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data del 31 dicembre 2006 opportunamente rivalutato, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. Dall'1/1/2007 quanto maturato a detto titolo a favore dei lavoratori dipendenti viene trasferito alle gestioni di previdenza complementare eventualmente scelte dai lavoratori.

Debiti - I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Ricavi e Costi - I ricavi e i costi sono riflessi al Conto Economico secondo il principio della competenza temporale. I ricavi sono iscritti al netto dei resi, sconti, degli abbuoni e dei premi



- Bilancio esercizio 2012

ricognosciuti sulle vendite. I ricavi per la vendita dei prodotti sono ricognosciuti al momento del passaggio di proprietà, che generalmente coincide con la spedizione.

Contributi in conto capitale - I contributi per l'acquisto di immobilizzazioni materiali ai sensi della L. 488/1992 sono rilevati per competenza tenuto conto della delibera di concessione provvisoria, anche se ancora da incassare. Il contributo è portato a diretta riduzione del costo di acquisto delle immobilizzazioni a cui si riferisce, con conseguente ammortamento delle immobilizzazioni calcolato sul costo netto. L'eventuale quota di contributo riferita all'ammortamento dei cespiti effettuato in esercizi precedenti quello di concessione viene iscritta nella voce "A5 – Altri ricavi e proventi".

Dividendi - I dividendi sono contabilizzati nell'esercizio in cui vengono deliberati.

Imposte sul reddito dell'esercizio - Sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.

In applicazione del principio contabile n. 25, vengono rilevate, qualora ne esistano i presupposti, imposte differite sulla base delle differenze di natura temporanea tra il risultato lordo civilistico e l'imponibile fiscale.

Se dal ricalcolo emerge un onere fiscale anticipato, esso viene iscritto in bilancio nelle imposte anticipate nei limiti in cui esista la ragionevole certezza del suo futuro recupero.

La fiscalità differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

A partire dall'esercizio 2004 la società ha aderito, congiuntamente ad alcune società controllate, al regime del consolidato fiscale nazionale. L'opzione viene rinnovata ogni triennio.

La relativa disciplina, prevista agli articoli da 117 a 129 del nuovo T.U.I.R., comporta la determinazione, ai fini dell'Imposta sul Reddito delle Società (IRES), di un unico reddito complessivo globale costituito dalla somma algebrica dei redditi e/o delle perdite della società controllante e delle società controllate interessate dalla procedura e quindi la liquidazione di un'unica imposta da versare o di un'unica eccedenza a credito rimborsabile o riportabile a nuovo a cura della consolidante. A quest'ultima compete anche il riporto a nuovo dell'eventuale perdita consolidata. Il regime del consolidato fiscale nazionale consente di dare rilevanza alle perdite consuntivate nel medesimo esercizio dalle società aderenti a tale regime se e nella misura in cui le stesse trovino compensazione con i redditi delle altre società aderenti e di compensare finanziariamente le posizioni individuali a credito e a debito.

I rapporti economici, oltre che le responsabilità e gli obblighi reciproci, fra la società consolidante e le sue predette società controllate sono definiti nel Regolamento di consolidato.

Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti tributari al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta. Alla stessa voce Debiti tributari è iscritta l'IRES corrente calcolata sulla base della stima degli imponibili positivi e negativi delle società controllate che hanno aderito al Consolidato fiscale nazionale, al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e dei crediti d'imposta di competenza delle società stesse; in contropartita al debito per imposte sono iscritti i corrispondenti crediti della società consolidante verso le società consolidate per l'imposta corrente corrispondente agli imponibili positivi trasferiti nell'ambito del Consolidato fiscale nazionale.

Il debito per le compensazioni dovute alle società controllate con imponibile negativo è rilevato alla voce "Debiti verso imprese Controllate".

Conti d'ordine - Il contenuto dei conti d'ordine ed i loro criteri di valutazione sono conformi al principio contabile n. 22 del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri.



- Bilancio esercizio 2012

Criteri di conversione delle poste in valuta - I crediti e i debiti espressi originariamente in valute estere non appartenenti all'area dell'Euro sono iscritti in bilancio applicando il tasso di cambio in vigore alla data di effettuazione dell'operazione e vengono aggiornati ai tassi di cambio in vigore alla chiusura dell'esercizio.

Le differenze positive o negative sia realizzate che non realizzate, che originano dall'aggiornamento dei cambi, sono imputate a Conto Economico tra gli "Utili e perdite su cambi".

Derivati - Come previsto dall'Art. 2427-bis nella Nota Integrativa vengono incluse tutte le informazioni relative al Fair Value dei contratti derivati siano essi utilizzati per coprire i rischi finanziari siano essi utilizzati nell'ambito di operazioni speculative.

In presenza di derivati speculativi viene accertato il valore corrente (fair value) dello strumento derivato alla data di chiusura dell'esercizio; l'eventuale perdita viene accantonata tra i fondi per rischi ed oneri.

Al 31 dicembre 2012 la società ha in essere solo contratti derivati di copertura.

Costi ambientali - I costi per adeguamento alla vigente normativa in materia di rispetto ambientale sono iscritti al Conto Economico nel momento in cui sono sostenuti. Quelli eventuali aventi utilità pluriennale sono invece capitalizzati fra le immobilizzazioni cui si riferiscono.

ALTRE INFORMAZIONI

Come previsto dall'art. 2423-ter 5° comma C.C. tutte le voci dell'attivo e del passivo al 31 dicembre 2012 sono poste a confronto con le corrispondenti consistenze dell'esercizio precedente.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DELL'ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Con riferimento alle immobilizzazioni immateriali e materiali sono stati preparati appositi prospetti (**ALLEGATO A** e **ALLEGATO B**), che indicano per ciascuna voce i costi storici, i precedenti ammortamenti e le precedenti rivalutazioni e svalutazioni, i movimenti intercorsi nell'esercizio, i saldi finali ed il totale delle rivalutazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio.

E' stato predisposto un apposito prospetto (**ALLEGATO F**) ove, ai sensi dell'art. 10 della legge n. 72/1983, sono stati indicati i beni ancora in patrimonio sui quali sono state effettuate rivalutazioni a norma di specifiche leggi.

Immobilizzazioni immateriali

La voce Costi di impianto e ampliamento pari ad € 40 mila, non presente nell'esercizio precedente, accoglie essenzialmente gli oneri notarili e le consulenze legate all'operazione di fusione per incorporazione della Foodco S.p.A. e della Saponi di Siena S.r.l.. Gli ammortamenti sono stati calcolati su un periodo di cinque esercizi.

La voce Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità pari ad € 244 mila, non presente nell'esercizio precedente, accoglie i costi sostenuti nell'ambito della realizzazione del progetto "Studio di nuove metodiche e tecnologie avanzate per l'intercettazione di inquinanti fisici e per l'ottenimento di prodotti da forno ad alta qualità". Gli ammortamenti di tali costi sono stati calcolati su un periodo di cinque esercizi.

La voce Diritti di brevetto industriale e di utilizzo delle opere dell'ingegno pari ad € 12 mila contro € 2 mila del precedente esercizio presenta una variazione incrementativa netta di € 10 mila. Gli ammortamenti, pari ad € 8 mila, sono calcolati su di un periodo di tre esercizi, ritenuto rispondente alla possibilità di utilizzo di tali diritti.



- Bilancio esercizio 2012

La voce Concessioni, licenze, marchi e diritti simili pari a € 4.001 mila contro € 243 mila del precedente esercizio, con una variazione incrementativa netta di € 3.759 mila, derivante essenzialmente dalla fusione della incorporata Sapori di Siena S.r.l., è costituita esclusivamente da marchi.

Gli ammortamenti dei marchi sono stati calcolati su un periodo di dieci o venti esercizi, ritenuto congruo in relazione alla possibilità di utilizzo di tali immobilizzazioni.

La voce Avviamento di € 3.335 mila contro € 467 mila del precedente esercizio, è aumentata nel corso dell'esercizio per € 2.868 mila. Tale voce è costituita dal disavanzo di fusione, al netto degli ammortamenti stanziati al 31/12/2012, attribuito ad avviamento come esplicazione del valore economico delle società incorporate Foodco S.p.A, Sapori di Siena S.r.l. e Colussi Milano S.p.A.

Il piano di ammortamento dei disavanzi da fusione è esposto nella tabella sotto riportata:

DISAVANZI DA FUSIONE	Valore originario (€/000)	anno di iscrizione	periodo ammort. (n. anni)	periodo ammort.re residuo al 31/12/12 (n. anni)	valore residuo al 31/12/12 (€/000)
Colussi Milano S.p.A	2.337	2004	10	1	234
Sapori di Siena S.r.l.	235	2012	5	4	188
Foodco S.p.A	3.156	2012	13	12	2.913
TOTALE	5.728				3.335

La voce Immobilizzazioni in corso e acconti ammonta ad € 12 mila mentre non era presente nel precedente esercizio.

La voce Altre immobilizzazioni immateriali presenta, a fine esercizio, un saldo di € 1.106 mila contro € 1.124 mila del precedente esercizio, con una variazione decrementativa netta di € 18 mila determinata dall'effetto combinato delle acquisizioni dell'esercizio per € 577 mila, dell'incremento derivante dall'operazione di fusione per € 287 mila e degli ammortamenti per € 882 mila. Tale voce è costituita da: spese relative all'ottenimento di mutui e a manutenzioni straordinarie su beni di terzi, che vengono ammortizzate in relazione alla loro rispettiva durata; spese sostenute per la realizzazione e lo sviluppo di nuovi packaging, che vengono ammortizzate in un periodo di tre esercizi.

Immobilizzazioni materiali

La variazione del valore delle immobilizzazioni materiali rispetto all'esercizio precedente pari a € 25.070 mila è nel seguito illustrata.

Terreni e fabbricati:

I terreni e fabbricati presentano un saldo di € 56.690 mila contro € 43.842 mila del precedente esercizio, con una variazione incrementativa netta di € 12.848 mila.

Per effetto della fusione per incorporazione della Foodco S.p.A. e della Sapori di Siena S.r.l. la voce si è incrementata per € 15.749 mila, mentre le acquisizioni dell'esercizio ammontano ad € 2.044 mila e si riferiscono principalmente al parziale rifacimento dei fabbricati del sito di Fossano a seguito dell'incendio per € 442 mila, al rifacimento della pavimentazione del reparto panificazione presso il sito produttivo di Fossano per € 175 mila, alla messa in funzione di un silos con aumento di capacità di stoccaggio del prodotto finito presso lo stabilimento di Valle Lomellina per € 167 mila e all'adeguamento dei fabbricati presso i vari siti produttivi al fine di adeguarli alle normative sulla sicurezza per € 164 mila.



- Bilancio esercizio 2012

I decrementi della voce sono dovuti in parte agli ammortamenti dell'esercizio pari ad € 2.406 mila ed in parte allo stralcio netto dei cespiti danneggiati dall'incendio dello stabilimento di Fossano, pari ad € 2.539 mila.

Impianti e Macchinari:

Tale categoria presenta un saldo di € 45.291 mila contro € 32.746 mila del precedente esercizio, con una variazione incrementativa netta di € 12.545 mila.

Per effetto della fusione per incorporazione della Foodco S.p.A. e della Sapori di Siena S.r.l. la voce si è incrementata per € 11.043 mila, mentre le acquisizioni dell'esercizio ammontano ad € 10.161 mila e si riferiscono principalmente: agli investimenti, dopo l'incendio presso il sito produttivo di Fossano, sulle linee fette per € 1.369 mila, sulle linee pasta per € 728 mila e sugli impianti (elettrici, idrici, ecc.) per € 744 mila; alla messa in sicurezza degli impianti e macchinari nei vari siti produttivi per € 881 mila; alla sostituzione della linea di confezionamento pasta lunga presso il sito produttivo di Imperia per € 656 mila; all'acquisto di macchinari per la nuova produzione di pasta tricolore e di semola in confezione con fiocco, presso lo stabilimento di Fossano, per € 579 mila; all'acquisto ed installazione, presso il sito produttivo di Petrignano, di una nuova macchina "Multipac" linea fette per € 199 mila e alla manutenzione straordinaria, presso lo stabilimento di Valle Lomellina, delle autoclavi parboiled per € 146 mila.

I decrementi della voce sono dovuti in parte agli ammortamenti dell'esercizio pari ad € 7.585 mila ed in parte allo stralcio complessivo netto dei cespiti pari ad € 1.075 mila, principalmente dovuto all'incendio dello stabilimento di Fossano.

Attrezzature industriali e commerciali:

Tale categoria presenta un saldo di € 1.244 mila contro € 954 mila del precedente esercizio, con una variazione incrementativa netta di € 290 mila.

Per effetto della fusione per incorporazione della Foodco S.p.A. e della Sapori di Siena S.r.l. la voce si è incrementata per € 412 mila, mentre le acquisizioni dell'esercizio, pari a € 672 mila, si riferiscono principalmente all'acquisto di canne in alluminio anodizzato per le linee pasta lunga dello stabilimento di Imperia, all'acquisto di nuova attrezzatura per il sito produttivo di Fossano e all'acquisto di nuovi stampi per fette biscottate presso i siti produttivi di Petrignano e Fossano.

I decrementi della voce sono dovuti in parte agli ammortamenti dell'esercizio pari ad € 718 mila ed in parte allo stralcio netto dei cespiti dovuto all'incendio dello stabilimento di Fossano, pari ad € 76 mila.

Altri beni:

Tale categoria presenta un saldo pari a € 460 mila contro € 567 mila del precedente esercizio, con una variazione decrementativa netta di € 107 mila. Per effetto della fusione per incorporazione della Foodco S.p.A. e della Sapori di Siena S.r.l. la voce si è incrementata per € 37 mila, mentre le acquisizioni dell'esercizio pari ad € 48 mila si riferiscono principalmente all'acquisto di un carrello elevatore e all'acquisto di mobilio.

I decrementi della voce sono dovuti in parte agli ammortamenti dell'esercizio pari ad € 115 mila ed in parte allo stralcio netto dei cespiti dovuto all'incendio dello stabilimento di Fossano, pari ad € 77 mila.

La voce è così composta (in migliaia di €):

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Macchine elettroniche d'ufficio	10	8	2
Mobili e dotazioni d'ufficio	402	515	(113)
Automezzi	48	44	4
Totale	460	567	(107)



- Bilancio esercizio 2012

La voce **Immobilizzazioni in corso ed acconti** presenta un saldo di € 1.252 mila, contro € 1.757 mila del precedente esercizio, con un decremento netto nell'esercizio di € 505 mila, determinata dall'effetto combinato di acquisizioni dell'esercizio per 1.140 mila e di riclassificazioni a cespiti in esercizio per € 1.979 mila. La voce si riferisce principalmente ad interventi straordinari per la pre-pulitura del parboiled e per l'aspirazione delle polveri parboiled, alla manutenzione straordinaria del faldatore della linea crackers green, all'acquisto di un compressore ad aria e all'adeguamento alle normative per la sicurezza della linea crackers Ima.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni – Ammontano ad € 41.206 mila, contro € 53.911 del precedente esercizio, con un decremento netto di € 12.705.

In dettaglio, sono le seguenti (in migliaia di €):

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Imprese Controllate:			
Agm Colussi S.r.l.	-	-	-
So.gest.i. S.r.l.	100	98	2
Albea 90 S.r.l.	21.431	21.431	-
Zao Colussi Russia	15.540	15.417	123
Pangram Sa	4.110	-	4.110
Sapori di Siena srl	-	6.006	(6.006)
Foodco S.p.A.	-	10.937	(10.937)
Totale Imprese Controllate	41.181	53.889	(12.708)
Totale Imprese Collegate	-	-	-
Altre Imprese	25	22	3
Totale Partecipazioni	41.206	53.911	(12.705)

Il valore delle partecipazioni in imprese controllate, rispetto al precedente esercizio, si è ridotto per effetto delle fusioni per incorporazione della Foodco S.p.A e della Sapori di Siena S.r.l.; inoltre a seguito della fusione per incorporazione della Foodco S.p.A. il valore delle partecipazioni in imprese controllate è aumentato per € 4.110 mila, valore riferito alla partecipazione di controllo (60%), da parte dell'incorporata, nella società rumena Pangram S.A.

Il maggior valore di iscrizione, pari ad € 2.915 mila, rispetto alla corrispondente frazione di Patrimonio Netto della controllata rumena al 31 dicembre 2012, è dovuto ai plusvalori delle immobilizzazioni, ritenuti tuttora in essere, riconosciuti agli alienanti in sede di acquisizione della partecipazione.

Il valore d'iscrizione della partecipazione in ALBEA 90 S.r.l., valutata al costo, è maggiore di € 16.712 mila rispetto al valore corrispondente alla frazione di Patrimonio Netto al 31 dicembre 2012; tale maggior valore è dovuto sostanzialmente ai plusvalori riconosciuti e ritenuti tuttora in essere, per fabbricati, impianti, macchinari ed avviamento, in sede di acquisizione della partecipazione.

Il valore d'iscrizione della partecipazione in SO.GEST.I. S.r.l., valutata al costo, è inferiore di € 1.745 mila rispetto al valore corrispondente alla frazione di Patrimonio Netto al 31 dicembre 2012; tale differenza è imputabile ad utili conseguiti, ma non distribuiti, dalla partecipata.

Il valore d'iscrizione della partecipazione in AGM Colussi S.r.l., è interamente svalutato in quanto la società non è operativa.

Il valore d'iscrizione della partecipazione in ZAO COLUSSI RUS, valutata al costo, è inferiore di € 1.976 mila rispetto al valore corrispondente alla frazione di Patrimonio Netto al 31 dicembre 2012; tale differenza è imputabile in parte alla differenza cambi positiva, generatasi tra la data di



- Bilancio esercizio 2012

sottoscrizione del capitale sociale e la data di chiusura del presente esercizio ed in parte a utili portati a nuovo dalla partecipata.

Il valore delle altre immobilizzazioni finanziarie in altre imprese, rispetto al precedente esercizio, si è incrementato di € 3 mila

Per quanto attiene agli effetti della valutazione delle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate, si rinvia al bilancio consolidato presentato a corredo del presente bilancio. E' stato predisposto un apposito elenco (**ALLEGATO E**) indicante per ciascuna impresa controllata le informazioni richieste dall'art. 2427 del C.C. al punto n. 5.

Crediti verso collegate – La voce, che nel precedente esercizio ammontava ad € 457 mila e si riferiva al finanziamento concesso alla società alla A.L.A. S.r.l, al termine del corrente esercizio è pari a zero in quanto il credito è stato interamente ceduto in data 24/05/12.

Crediti verso altri - La voce in oggetto di € 437 mila contro € 380 mila del precedente esercizio, con una variazione incrementativa di € 57 mila accoglie crediti a medio e lungo termine e a fine esercizio è così composta (in migliaia di €):

	Esercizio Corrente			
	Totale	Entro 1 anno	Da 2 a 5 anni	Oltre 5 anni
Crediti verso altri	437	-	328	109
Totale	437	-	328	109

La voce dei crediti verso altri è costituita principalmente per € 186 mila da crediti verso dipendenti per contributi sospesi a seguito della crisi sismica del 26 settembre 1997, nel rispetto di quanto previsto dall'Ordinanza del Ministro dell'Interno n. 2668 del 28 settembre 1997 e successive modificazioni e per € 109 mila da depositi cauzionali.

Sui crediti a medio e lungo termine non sono state effettuate rettifiche di valore.

Azioni proprie – La voce di € 3.646 mila è rimasta immutata rispetto allo scorso esercizio.

Nell'anno 2001, a seguito di specifiche delibere e nel rispetto delle norme dettate dal C.C., la società acquistò n. 216.867 azioni proprie, pari al 10% del capitale sociale. Nel corso dell'esercizio 2004 sono state annullate n. 6.000 azioni proprie per effetto dell'operazione di scissione perfezionata nell'ottobre del 2004.

Pertanto, al 31/12/2012 la società possiede direttamente n. 210.867 azioni proprie del valore nominale di € 0,52 ciascuna, corrispondenti al 10% del capitale sociale post scissione.

Informazioni relative alle immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al fair value - Ai sensi dell'art. 2427-bis, primo comma, n. 2 C.C. si precisa che in bilancio non sono state iscritte immobilizzazioni finanziarie, con esclusione delle partecipazioni in società controllate e collegate ai sensi dell'art. 2359 C.C. e delle partecipazioni in *joint venture*, a un valore superiore al loro fair value.

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Le Rimanenze ammontano ad € 28.665 mila contro € 25.838 dello scorso esercizio, evidenziando un incremento di € 2.827 mila. La composizione della voce e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono le seguenti (in migliaia di €):



- Bilancio esercizio 2012

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Mat.prime, sussid.e di cons.	11.961	11.666	295
F.do svalutazione	(993)	(537)	(456)
Totale mat.pr., suss.e di cons.	10.968	11.129	(161)
Prod.in corso lav., semilavorati	12	-	12
F.do svalutazione	-	-	-
Totale prod.in corso lav., semilav.	12	-	12
Prod.finiti e merci	18.229	15.251	2.978
F.do svalutazione	(544)	(542)	(2)
Totale prod.finiti e merci	17.685	14.709	2.976
Totale	28.665	25.838	2.827

Per i beni di magazzino non più coerenti con le attuali gamme produttive e commerciali si è proceduto a svalutazione per allineamento ai prevedibili valori di recupero, al netto delle spese e degli oneri di realizzo; tale svalutazione ha inciso per complessivi € 1.537 mila.

Di seguito si riporta la movimentazione del fondo svalutazione rimanenze nell'esercizio corrente (in migliaia di €):

	Mat.prime, suss.e di consumo	Prod.finiti e merci
Saldo al 01/01/12	(537)	(542)
Utilizzo	537	542
Accantonamento	(993)	(544)
Saldo al 31/12/12	(993)	(544)

Crediti

Crediti verso clienti - Tale voce a fine esercizio è così composta (in migliaia di €):

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Crediti vs.clienti esigibili entro l'esercizio	88.162	92.689	(4.527)
Crediti vs.clienti esigibili oltre l'esercizio	-	-	-
Totale	88.162	92.689	(4.527)
Fondo svalutazione crediti	(2.383)	(1.919)	(464)
Valore netto	85.779	90.770	(4.991)

Di seguito si riporta la movimentazione del fondo svalutazione crediti (in migliaia di €):



- Bilancio esercizio 2012

	Esercizio Corrente
Saldo al 01/01/12 Colussi SpA	(1.919)
Apporto da fusione (saldo al 01/01/12)	(346)
Utilizzo	861
Accantonamento	(979)
Saldo al 31/12/12	(2.383)

La svalutazione dei crediti sopra esposta riflette la rettifica del valore dei crediti per adeguarli al loro presumibile valore di realizzo.

Crediti verso imprese controllate - Tale voce a fine esercizio è così composta (in migliaia di €):

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Crediti commerciali	901	6.412	(5.511)
Crediti finanziari	78	1.140	(1.062)
Altri crediti	67	206	(139)
Totale	1.046	7.758	(6.712)

I suddetti crediti, tutti esigibili entro l'esercizio successivo, sono ritenuti tutti recuperabili e pertanto su di essi non sono state effettuate rettifiche di valore.

I crediti commerciali verso le società controllate sopra esposti sono relativi alle società Albea 90 S.r.l. per € 201 mila, So.gest.i. S.r.l. per € 3 mila e Pangram S.A. per € 697 mila.

I crediti finanziari, pari a € 78 mila, si riferiscono per € 17 mila agli interessi di competenza dell'esercizio 2012 maturati sul finanziamento a breve termine concesso alla controllata Sogesti S.r.l. ed estinto entro la fine dell'esercizio e per € 61 mila ai dividendi deliberati dalla controllata Pangram S.A.

Gli altri crediti pari ad € 67 mila si riferiscono alle società Sogesti S.r.l. per € 64 mila, Albea 90 S.r.l. per € 3 mila per effetto dell'adesione al consolidato fiscale.

Crediti verso imprese collegate - Tale voce a fine esercizio è così composta (in migliaia di €):

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Crediti commerciali	2.074	2.074	-
Totale	2.074	2.074	-

La voce si riferisce ai crediti commerciali verso le società Zao Infolink e OOO Makprom, nei confronti delle quali si detiene un'interessenza di collegamento per il tramite della controllata Zao Colussi Rus.

Crediti tributari - Tale voce a fine esercizio è così composta (in migliaia di €):



- Bilancio esercizio 2012

	Saldo corrente entro 1 anno	Saldo corrente oltre 1 anno	Saldo preced. entro 1 anno	Saldo preced. oltre 1 anno	Variaz. entro 1 anno	Variaz. oltre 1 anno
Crediti verso erario	14.743	-	8.435	-	6.308	-
Totale	14.743	-	8.435	-	6.308	-

Tale voce comprende principalmente € 7.411 mila di crediti IVA, di cui € 516 mila utilizzati in compensazione nel corso del 2013 ed € 6.455 mila di crediti per imposte sul reddito IRES e IRAP.

Crediti per imposte anticipate – Tale voce a fine esercizio è così composta (in migliaia di €):

	Saldo corrente entro 1 anno	Saldo corrente oltre 1 anno	Totale anno corrente	Saldo preced. entro 1 anno	Saldo preced. oltre 1 anno	Totale anno preced.	Variaz. entro 1 anno	Variaz. oltre 1 anno	Totale variaz.
Crediti per imp. anticipate	2.256	2.075	4.331	477	1.624	2.101	1.779	451	2.230
Totale	2.256	2.075	4.331	477	1.624	2.101	1.779	451	2.230

La voce presenta un incremento netto di € 2.230 mila rispetto all'esercizio precedente, principalmente dovuto all'iscrizione della perdita fiscale 2012.

Crediti verso altri - Tale voce, al netto del relativo fondo svalutazione, risulta così composta (in migliaia di €):

	Saldo corrente entro 1 anno	Saldo corrente oltre 1 anno	Saldo preced.e entro 1 anno	Saldo preced.olt re 1 anno	Variaz. entro 1 anno	Variaz. oltre 1 anno
Anticipi a dipendenti	93	-	175	-	(82)	-
Crediti vs. istituti previdenziali	226	-	243	-	(17)	-
Crediti vs. agenti e trasportatori	241	-	221	-	20	-
Cred. vs. soc. consociate	1.374	-	1.007	-	367	-
Altri	10.123	-	1.787	-	8.336	-
Totale lordo	12.057	-	3.433	-	8.624	-
Fondo svalutaz. crediti	(31)	-	(31)	-	-	-
Totale netto	12.026	-	3.402	-	8.624	-

La voce presenta un incremento complessivo, al netto delle svalutazioni, rispetto all'esercizio precedente, pari ad € 8.624 mila.

La voce "Altri" è costituita prevalentemente dall'indennizzo assicurativo per l'incendio del sito produttivo di Fossano, da note credito da ricevere da fornitori per premi di fine anno e da acconti per prestazioni di servizi.

Il fondo svalutazione crediti verso altri presenta un saldo pari ad € 31 mila invariato rispetto al precedente esercizio.



- Bilancio esercizio 2012

La ripartizione dei crediti al 31/12/2012 secondo le aree geografiche è riportata nella tabella seguente:

	Cred. vs. clienti	Cred. vs. impr. controllate	Cred. vs. impr. collegate	Cred. tributari	Cred. imp. anticipate	Cred. vs. altri	Totale
Italia	73.245	288	-	14.743	4.331	12.026	104.633
Estero	12.534	758	2.074	-	-	-	15.366
Totale	85.779	1.046	2.074	14.743	4.331	12.026	119.999

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Tale voce, che nel precedente esercizio ammontava ad € 594 mila ed era riferita alla partecipazione nella società collegata A.L.A. S.r.l., al termine del corrente esercizio presenta un saldo pari a zero, in quanto la partecipazione è stata ceduta in data 24/05/2012 ad un prezzo pari al valore di iscrizione in bilancio.

Disponibilità liquide

Tale voce risulta così composta (in migliaia di €):

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Depositi bancari e postali	12.378	5.290	7.088
Denaro e valori in cassa	19	16	3
Totale	12.397	5.306	7.091

La voce depositi bancari e postali comprende conti correnti postali e bancari in euro disponibili a vista.

I tassi applicati sono in linea con quelli di mercato.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Al 31 dicembre tale raggruppamento è così composto (in migliaia di €):

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Ratei attivi:			
Contributi SIMEST	102	102	-
Totale ratei	102	102	-
Risconti attivi:			
Comm.fidejus.rimb.IVA	75	82	(7)
Inter., altri costi e spese	152	153	(1)
Totale risconti	227	235	(8)
Totale ratei e risconti	329	337	(8)



- Bilancio esercizio 2012

La voce interessi, altri costi e spese comprende prevalentemente costi assicurativi relativi al personale e al recupero dei crediti.

Vi sono solo risconti attivi con scadenza superiore a 5 anni, la cui quota ammonta ad € 3 mila.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Al 31 dicembre 2012 il Patrimonio Netto risulta pari ad € 55.175 mila, contro € 59.828 del precedente esercizio e presenta quindi un decremento netto di € 4.653 mila interamente riferibile alla perdita dell'esercizio, come risulta dall'effetto combinato degli incrementi e dei decrementi patrimoniali analiticamente indicati nella tabella sotto riportata:

	Esercizio Precedente	Risultato Es. Precedente	Risultato Es. Corrente	Esercizio Corrente
Capitale	1.097	-	-	1.097
Riserve di rivalutazione	26.917	-	-	26.917
Riserva legale	226	-	-	226
Riserva azioni proprie	3.646	-	-	3.646
Riserva straordinaria	27.716	207	-	27.923
Ris. Contr. c/capitale art. 55 TUIR	2	-	-	2
Ris. IVA 6% L. 526/82 - L. 130/83	17	-	-	17
Utile (perdita) dell'esercizio	207	(207)	(4.653)	(4.653)
Totale	59.828	-	(4.653)	55.175

Nel prospetto allegato (**ALLEGATO C**) è esposto il dettaglio dei movimenti nel Patrimonio Netto conformemente alle indicazioni fornite dal documento OIC 1 - I PRINCIPALI EFFETTI DELLA RIFORMA DEL DIRITTO SOCIETARIO SULLA REDAZIONE DEL BILANCIO D'ESERCIZIO.

Il capitale sociale è così composto:

Azioni	Numero	Valore nominale in Euro
Ordinarie	2.108.674	0,52
Totale	2.108.674	0,52

In conformità a quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio Netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:



- Bilancio esercizio 2012

Natura / Descrizione	Importo €/000	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. nei 3 es. prec. per copertura perdite	Utilizzazioni eff. nei 3 es. prec. per altre ragioni
Capitale	1.097		-		
Riserve di rivalutazione (1):					
Ris. d rivalutazione L. n. 576/75	153	A, B e C	153		
Ris. d rivalutazione L. n. 72/83	1.362	A, B e C	1.362		
Ris. d rivalutazione L. n. 413/91	118	A, B e C	118		
Ris. d rivalutazione L. n. 342/00	4.010	A, B e C	4.010		
Ris. d rivalutazione D.L. n. 185/08	21.274	A, B e C	21.274		
Totale Riserve di rivalutazione	26.917		26.917		
Riserva legale					
	226	B	6		
Altre riserve:					
Riserva azioni proprie	3.646	B	3.646		
Riserva straordinaria	27.924	A, B e C	20.220		
Ris. contr. c/capitale art. 55	2	A, B e C	2		
TUIR (1)					
Ris. IVA 6% L. 526/82 – L. 130/83 (1)	17	A, B e C	17		
Totale Altre riserve	31.589		23.885		
Totale	59.829		50.808		
Quota non distribuibile (2)					
			3.930		
Residua quota distribuibile					
			46.878		

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci.

(1) In sospensione d'imposta.

(2) Costituita per € 3.645.578 dalla Riserva azioni proprie, per € 39.575 da Costi d'impianto e d'ampliamento e per € 244.394 da Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità.

Commentiamo di seguito le principali poste componenti il Patrimonio Netto e le relative variazioni.

Capitale sociale

Il capitale sociale al 31 dicembre 2012, interamente sottoscritto e versato, risulta costituito da n. 2.108.674 azioni ordinarie di nominali € 0,52 cadauna, per € 1.097 mila.

Riserva legale

La voce presenta a fine esercizio un saldo pari ad € 226 mila, rimanendo inalterata rispetto all'esercizio precedente.

Riserve di rivalutazione

Le voce "Riserve da rivalutazione" a fine esercizio presenta un saldo pari ad € 26.917 mila, rimanendo inalterata rispetto all'esercizio precedente.

Tali riserve sono dettagliate come di seguito indicato (in migliaia di €):



- Bilancio esercizio 2012

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Legge n.576 del 2 dicembre 1975	153	153	-
Legge n.72 del 19 marzo 1983	1.362	1.362	-
Legge n.413 del 30 dicembre 1991	118	118	-
Legge n.342 del 21 novembre 2000	4.010	4.010	-
DL n.185 del 29 novembre 2008	21.274	21.274	-
Totale	26.917	26.917	-

Le riserve di rivalutazione ex legge n. 413/1991, ex legge n. 342/2000 ed ex D.L. n. 185/2008 sono state iscritte al netto dell'imposta sostitutiva rispettivamente di € 22 mila, di € 941 mila e di € 620 mila.

Tali riserve sono in sospensione d'imposta. Nessuno stanziamento d'imposta è stato effettuato in quanto non sono previste operazioni che ne possano determinare la tassazione. Si rileva comunque che l'ammontare complessivo delle imposte latenti su tali riserve in sospensione ammonta al 31 dicembre 2012 ad € 6.536 mila al lordo dell'imposta sostitutiva già corrisposta.

Riserva azioni proprie in portafoglio

Al 31 dicembre 2012 l'ammontare della Riserva per azioni proprie in portafoglio è pari al valore delle azioni della Società in portafoglio, contabilizzate nell'apposita voce delle immobilizzazioni finanziarie, secondo quanto previsto dall'art. 2357 del Codice Civile. Tale Riserva è indisponibile finché permane il possesso di azioni proprie in portafoglio.

Altre riserve

La composizione di tale raggruppamento è la seguente (in migliaia di €):

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Riserva straordinaria	27.924	27.717	207
Contr.c/cap.art.5 DPR 917/86	2	2	-
Riserva IVA 6% su cespiti L.526/82	17	17	-
Totale	27.943	27.736	207

La riserva per contributi in conto capitale ex - art. 55 D.P.R. 917/86 accoglie la quota parte dei contributi in conto capitale iscritti in questa voce per usufruire del beneficio della sospensione della tassazione.

Nessuno stanziamento d'imposta è stato effettuato per tale riserva, né per la riserva IVA 6% su cespiti L. 526/82, in quanto non sono previste operazioni che ne possano determinare la tassazione. Si rileva comunque che l'ammontare complessivo delle imposte latenti su queste due riserve in sospensione ammonta al 31 dicembre 2012 ad € 5 mila.

La Riserva straordinaria ha subito un incremento di € 207 mila conseguente alla destinazione a riserva dell'intero utile dell'esercizio 2011.

Utile (perdita) dell'esercizio

Accoglie la perdita del periodo, al netto delle imposte di competenza, pari ad € 4.653 mila.



- Bilancio esercizio 2012

FONDI PER RISCHI ED ONERI

La composizione ed i movimenti di tali fondi sono i seguenti (in migliaia di €):

	Eserc. Corrente	Acc.ti	Utilizzi	Effetto fusione (saldo 01/01/12)	Eserc. Preced.	Variaz.
F.do trattam.quiesc.ed obbl.simili:						
F.do inden.suppl.clientela	759	124	(138)	152	621	138
Totale	759	124	(138)	152	621	138
F.di per imposte:						
Imposte differite	33	-	(40)	5	68	(35)
Totale	33	-	(40)	5	68	(35)
Altri fondi:						
F.do contenziosi	438	-	(430)	-	868	(430)
Totale	438	-	(430)	-	868	(430)

Il fondo indennità suppletiva di clientela, pari ad € 759 mila, è stato stanziato nei limiti fissati dall'art. 1751 del C.C., per far fronte alle passività che potrebbero generarsi nel caso di scioglimento del contratto di agenzia, per iniziativa del preponente per fatto non imputabile all'agente.

I fondi per imposte, pari ad € 33 mila, sono interamente costituiti dal fondo imposte differite stanziato a fronte delle differenze temporanee tassabili, principalmente riferibili a plusvalenze rateizzate, sorte fino all'esercizio corrente, la cui imponibilità è differita ai futuri esercizi.

Gli altri fondi, pari ad € 438 mila, si riferiscono esclusivamente al fondo contenziosi di € 438 mila destinato a coprire le passività, la cui occorrenza a fine esercizio è reputata probabile, che potrebbero derivare da vertenze inerenti alle attività della società, valutate tenuto anche conto delle indicazioni dei legali esterni, senza rilevare peraltro gli effetti di quelle vertenze che si prevede abbiano esito positivo.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

La movimentazione del fondo nel corso dell'esercizio è stata la seguente (in migliaia di €):

	Movim. fondo T.F.R. eserc. corrente
Saldo iniz. eserc. Corrente	9.810
Effetto fusione (saldo al 01/01/12)	457
Acc.to dell'esercizio	2.743
Indennità liquidate nell'eserc.	(946)
Quota devoluta ai f.di complem.	(918)
Quota Tesoreria Inps	(1.024)
Imposta sost.rivalutaz.TFR	(53)
Saldo fin. eserc. corrente	10.069



- Bilancio esercizio 2012

DEBITI

I debiti presentano un valore pari ad € 252.863 mila contro € 214.466 mila del precedente esercizio con un incremento quindi di € 38.397 mila, in parte riconducibile agli apporti derivanti dalle fusioni della Foodco S.p.A e della Saporì di Siena S.r.l.. In dettaglio:

Debiti verso banche - Sono così costituiti (in migliaia di €):

	Esercizio Corrente	Eserciz. corr. entro 1 anno	Eserciz. corr. da 2 a 5 anni	Eserciz. corr. oltre 5 anni	Esercizio Preced.
C/correnti e antic.su ft.	76.879	76.879	-	-	50.342
Finanziamenti a medio termine	57.920	9.890	34.884	13.146	55.500
Totale debiti vs.banche	134.799	86.769	34.884	13.146	105.842

I debiti verso banche assistiti da garanzie reali (ipoteca, pegno e/o privilegio) su beni sociali (fabbricato industriale) ammontano ad € 57.920 mila e sono i seguenti:

- finanziamento di originari € 13.000 mila concesso da BNL, rinegoziato in data 04/03/2008 al maggior importo di € 26.000 mila con scadenza in data 29/02/2020, in ammortamento (debito residuo al 31/12/2012 di € 19.500 mila); tale operazione è stata posta in essere per cogliere condizioni più vantaggiose, sia in termini economici che in termini di durata del debito, per far fronte ad esigenze finanziarie relative ad investimenti realizzati e in fase di realizzazione. Tale finanziamento è garantito da un'ipoteca di primo grado dell'importo di € 43.680 mila iscritta sul complesso industriale di Imperia;
- finanziamento di originari € 15.000 mila, in preammortamento (debito residuo al 31/12/2012 di € 15.000 mila), concesso da BNL in data 6/08/2009 e con durata sino al 31/08/2017, garantito da ipoteca di € 25.200 mila iscritta sul complesso immobiliare di Petriano d'Assisi;
- finanziamento di originari € 16.000 mila (debito residuo al 31/12/2012 di € 14.869 mila), erogato da UniCredit Spa in data 17/08/2011 e con durata sino al 30/06/2021, garantito da ipoteca di complessivi € 32.000 mila iscritta sul complesso immobiliare di Fossano e di Valle Lomellina;
- finanziamento di originari € 1.400 mila stipulato nel 2004 (debito residuo al 31/12/2012 di € 222 mila), con durata fino al 30/11/2013, concesso in origine dalla Cassa di Risparmio di Firenze all'incorporata Foodco S.p.A. per finanziare l'acquisto dell'immobile relativo allo stabilimento di Tavarnelle Val di Pesa, assistito da ipoteca di € 2.800 mila iscritta sullo stesso bene sociale;
- finanziamento di originari € 3.250 mila con durata fino al 31/05/2018 (debito residuo al 31/12/2012 di € 2.286 mila), concesso in origine dalla Cassa di Risparmio di Firenze all'incorporata Foodco S.p.A. per l'acquisto della partecipazione nella società alimentare rumena Pangram S.A. Il finanziamento è garantito da ipoteca di terzo grado per € 6.500 mila iscritta sullo stabilimento di Tavarnelle Val di Pesa;
- finanziamento di originari € 650 mila con durata fino al 31/05/2018 (debito residuo al 31/12/2012 di € 457 mila), concesso in origine dalla Cassa di Risparmio di Firenze all'incorporata Foodco S.p.A. per l'acquisto della partecipazione nella società alimentare rumena Pangram S.A. Il finanziamento è garantito da ipoteca di quarto grado per € 1.300 mila iscritta sullo stabilimento di Tavarnelle Val di Pesa;
- finanziamento di originari € 2.014 mila con durata fino al 30/09/2013 (debito residuo al 31/12/2012 di € 204 mila) accollato contestualmente all'acquisto effettuato dall'incorporata Foodco S.p.A. dell'immobile relativo allo stabilimento di Tavarnelle Val di Pesa; tale finanziamento è assistito da ipoteca di € 4.028 iscritta sullo stesso bene sociale a favore della Cassa di Risparmio di Firenze;
- finanziamento di originari € 96 mila ricevuto dalla Fidi Toscana (debito residuo al 31/12/2012 di € 80 mila) relativo ad un contributo in conto capitale per un progetto di sviluppo competitivo avviato nel 2007 dalla incorporata Foodco S.p.A e conclusosi nel 2008. Il 50% di questo contributo è a fondo



- Bilancio esercizio 2012

perduto mentre l'altro 50% dovrà essere rimborsato ad un tasso agevolato a partire dal 31/10/12 fino al 30/04/2015;

- finanziamento di originari € 13.000 mila (debito residuo al 31/12/2012 di € 5.302 mila) concesso in data 06/12/2005 da Monte dei Paschi di Siena Banca per l'Impresa S.p.A. alla incorporata Saponi di Siena S.r.l.. Il finanziamento è assistito da ipoteca di primo grado dell'importo di € 19.500 mila iscritta su immobili di proprietà sociale.

Debiti verso fornitori - La voce presenta un saldo di € 94.908 mila contro € 81.670 mila del precedente esercizio, con una variazione incrementativa rispetto all'esercizio precedente di € 13.238 mila.

Debiti verso imprese controllate - La composizione dei debiti verso le imprese controllate è esposta di seguito (in migliaia di €):

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Debiti vs.soc.controllate:			
Debiti commerciali	1.715	2.505	(790)
Debiti finanziari	-	388	(388)
Altri debiti	203	919	(716)
Totale deb.vs.soc.controllate	1.918	3.812	(1.894)

I debiti commerciali si riferiscono alle controllate So.gest.i. S.r.l. per € 1.600 mila e Albea 90 S.r.l. per € 115 mila.

Gli altri debiti verso controllate, pari ad € 203 mila, riguardano i debiti verso Albea 90 S.r.l. per € 81 mila e So.gest.i. S.r.l. per € 122 mila per effetto dell'adesione al consolidato fiscale.

Debiti verso imprese collegate - La voce, che nel precedente esercizio ammontava ad € 503 mila e si riferiva ai debiti commerciali verso la società A.L.A. S.r.l., presenta al termine del corrente esercizio un saldo pari a zero.

Debiti tributari - La composizione della voce è la seguente (in migliaia di €):

	Saldo corrente entro 1 anno	Saldo corrente oltre 1 anno	Totale anno corrente	Saldo preced. entro 1 anno	Saldo preced. oltre 1 anno	Totale anno preced.	Variaz. entro 1 anno	Variaz. oltre 1 anno	Totale variaz.
Imposte sul redd.d'esercizio	467	-	467	-	-	-	467	-	467
Debiti vs.erario per rit.Irpef Riten.ed imp.sosp.sisma 26/9/97	1.751	-	1.751	1.369	-	1.369	382	-	382
	-	80	80	-	92	92	-	(12)	(12)
Totale debiti tributari	2.218	80	2.298	1.369	92	1.461	849	(12)	837

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale - Tale voce, pressochè invariata rispetto al precedente esercizio presenta al 31 dicembre 2012 un saldo pari ad € 3.332 mila e si riferisce ai debiti dovuti a fine anno verso questi istituti per le quote a carico della società e a carico dei dipendenti e degli agenti sui salari e stipendi e provvigioni relative al mese di dicembre.



- Bilancio esercizio 2012

Si riferisce, inoltre, all'accantonamento di contributi per ferie maturate e non godute e per incentivi ancora da liquidare ai dipendenti.

In tale voce sono compresi anche i contributi, a carico dell'azienda e a carico dei dipendenti, "sospesi" a seguito degli eventi sismici del 26/9/97, per un importo di € 80 mila, con una riduzione rispetto al precedente esercizio di € 12 mila.

Altri debiti - La composizione della voce è la seguente (in migliaia di €):

	Esercizio Corrente entro 1 anno	Esercizio Precedente entro 1 anno	Variazione
Debiti vs.dipendenti	6.306	5.991	315
Debiti vs.clienti	7.960	7.283	677
Altri debiti	1.342	4.573	(3.231)
Totale altri debiti	15.608	17.847	(2.239)

I debiti verso dipendenti includono principalmente le competenze del mese di dicembre 2012, le ferie maturate e non godute e gli incentivi ancora da liquidare.

I debiti verso clienti si riferiscono essenzialmente a premi di fine periodo da liquidare.

Gli altri debiti si sono ridotti sensibilmente rispetto all'esercizio 2011 poiché sono state parzialmente liquidate le rate di prezzo scadute nell'esercizio per l'acquisizione delle quote di partecipazione nella incorporata Foodco S.p.A.

La ripartizione dei debiti al 31/12/2012 secondo le aree geografiche è riportata nella tabella seguente:

	Deb. vs. banche	Deb. vs. fornitori	Deb. vs. impr. controllate	Deb. Tributa ri	Deb. vs. ist. previd. e sicurezza	Deb. vs. altri	Totale
Italia	134.799	92.630	1.918	2.298	3.332	15.608	250.585
Esteri	-	2.278	-	-	-	-	2.278
Totale	134.799	94.908	1.918	2.298	3.332	15.608	252.863

RATE E RISCOINTI PASSIVI

Al 31 dicembre 2012 tale raggruppamento è così composto (in migliaia di €):



- Bilancio esercizio 2012

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Ratei passivi:			
Inter.pass.su mutui	391	413	(22)
Inter.pas.deb.vs.forn.ed altre voci	629	627	2
Totale ratei	1.020	1.040	(20)
Risconti passivi:			
Risconti diversi	10	10	-
Totale risconti	10	10	-
Totale ratei e risconti	1.030	1.050	(20)

Non ci sono ratei o risconti passivi con scadenza superiore a 5 anni.

CONTI D'ORDINE

Fidejussioni - Ammontano ad € 4.268 mila, di pari importo rispetto al precedente esercizio e si riferiscono ad una fideiussione fino a concorrenza di € 4.000 mila a favore di Banca Carige nell'interesse della consociata Porta del Mare S.r.l. a garanzia di un'apertura di credito concessa in data 02/02/2010; n. 2 fideiussioni di importo pari ad € 130 mila ed € 138 mila entrambe a favore della società di leasing De Laghe Landen nell'interesse della controllata So.Gest.i S.r.l. a garanzia del corretto adempimento degli obblighi derivanti da due contratti di leasing stipulati in data 10/02/2010.

Impegni per acquisti di quote di partecipazione – Ammontano ad € 13.453 mila e si riferiscono all'obbligo di acquisto della quota di partecipazione della società di diritto russo ZAO COLUSSI RUS di proprietà della SIMEST, società per azioni avente per oggetto sociale la partecipazione ad imprese e società all'estero promosse o partecipate da imprese italiane.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I ricavi per cessioni di beni e per prestazioni di servizi sono così composti (in migliaia di €):

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Ricavi per cessioni di beni:			
Prod. tipici dell'attiv. impresa	337.131	330.934	6.197
Materie prime e semilav.	8.588	10.553	(1.965)
Totale ricavi cessioni di beni	345.719	341.487	4.232

Di seguito si fornisce la ripartizione dei ricavi per area geografica di destinazione (in migliaia di €):

Ricavi per area geografica



- Bilancio esercizio 2012

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Ricavi per area geografica			
Italia	268.401	266.287	2.114
Estero	77.318	75.200	2.118
Totale ricavi per area geogr.	345.719	341.487	4.232

Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti

Tale voce è così composta (in migliaia di €):

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Variz.ne delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	2.364	88	2.276
Totale Var.ne delle rimanenze dei prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	2.364	88	2.276

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

La voce presenta a fine esercizio un saldo di € 1.099 mila con un incremento rispetto all'esercizio precedente di € 439 mila:

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Manodopera (incl. nei costi del person.)	1.099	660	439
Totale incrementi lav.interni	1.099	660	439

Altri ricavi e proventi

Tale voce è così composta (in migliaia di €):

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Contributi in c/esercizio	29	73	(44)
Ricavi e prov. diversi:			
Risarc. e recup. danni div.	940	653	287
Plusvalenze ordinarie	31	2	29
Affitti attivi	30	29	1
Altri	4.511	6.177	(1.666)
Totale ricavi e prov. div.	5.512	6.861	(1.349)
Totale altri ricavi e prov.	5.541	6.934	(1.393)

La voce "Altri" è costituita principalmente dal recupero delle spese di trasporto e di pallets e da sopravvenienze attive.



- Bilancio esercizio 2012

COSTI DELLA PRODUZIONE

Costi per acquisti

La composizione della voce in oggetto è la seguente (in migliaia di €):

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Materie prime	(113.051)	(111.867)	(1.184)
Materie suss. e di consumo	(30.129)	(28.300)	(1.829)
Merci per commercializzazione	(19.041)	(29.599)	10.558
Altri acquisti	(3.118)	(3.022)	(96)
Totale costi per acquisti	(165.339)	(172.788)	7.449

Costi per servizi

La composizione della voce in oggetto è la seguente (in migliaia di €):

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Spese manutenzione	(2.343)	(2.233)	(110)
Spese energia, telef., facch., lav.esterne, ecc.	(28.794)	(24.945)	(3.849)
Provvigioni passive	(3.369)	(2.795)	(574)
Pubblicità e promozione	(55.569)	(46.661)	(8.908)
Consul. tecn., leg., fisc. e ammin.	(10.142)	(10.167)	25
Rimb. spese e serv. personale	(1.447)	(1.539)	92
Emolumenti organi sociali	(1.865)	(2.338)	473
Spese di trasporto	(18.004)	(17.889)	(115)
Altre	(1.847)	(1.859)	12
Totale costi per servizi	(123.380)	(110.426)	(12.954)

La voce presenta un incremento rispetto all'esercizio precedente pari ad € 12.954 mila, principalmente dovuto all'effetto della fusione per incorporazione della Foodco S.p.A. e della Saporì di Siena S.r.l.

Costi per godimento di beni di terzi

I costi per godimento di beni di terzi ammontano ad € 3.029 mila, contro € 2.684 mila dell'esercizio precedente, con un incremento di € 345 mila.

In tale voce sono compresi per € 2.950 mila i costi di locazione relativi a magazzini, uffici ed attrezzature ed i costi di noleggio e leasing relativi ad autoveicoli e per € 79 mila le royalties per l'utilizzo di marchi di terzi.

Costi per il personale

I costi del personale ammontano ad € 48.681 mila contro € 45.509 mila dell'esercizio precedente, con un incremento di € 3.172 mila, principalmente dovuto all'effetto della fusione per incorporazione della Foodco S.p.A. e della Saporì di Siena S.r.l.



- Bilancio esercizio 2012

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni:

	Esercizio			Effetto fusione	Esercizio Precedente	Media dell'esercizio
	Corrente	Entrate	Uscite	(organico al 31/12/11)		
Dirigenti	23	3	1	1	20	21,5
Quadri	22	1	3		24	23,0
Impiegati	181	16	15	15	165	173,0
Intermedi	28	-	1	3	26	27,0
Operai	854	140	148	74	788	821,0
Totale	1.108	160	168	93	1.023	1.065,5

Ammortamenti e svalutazioni

Gli ammortamenti e le svalutazioni sono risultati pari ad € 13.644 mila contro € 9.692 mila dell'esercizio precedente, con un incremento di € 3.952 mila.

Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

La voce presenta a fine esercizio un saldo pari ad € 1.379 mila, contro € 1.943 mila dell'esercizio precedente, con un decremento di € 564 mila.

Accantonamento per rischi

La voce presenta a fine esercizio un saldo pari a zero mentre al termine del precedente esercizio ammontava ad € 110 mila.

Oneri diversi di gestione

Tale voce è così composta (in migliaia di €):

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Quote assoc., rappres., liber. ecc.	(656)	(1.042)	386
Imp. e tasse non sul reddito	(553)	(322)	(231)
Minusv. ordinarie	(16)	(41)	25
Altri oneri di gestione	(1.230)	(1.107)	(123)
Totale oneri div. di gestione	(2.455)	(2.512)	57

La voce "Altri oneri diversi di gestione" comprende prevalentemente oneri per risarcimento danni, abboni e sopravvenienze passive.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Proventi da partecipazioni

La voce "Proventi da partecipazioni" presenta al 31 dicembre 2012 un saldo di € 61 mila, contro € 1.324 mila dell'esercizio precedente, con un decremento di € 1.263 mila.



- Bilancio esercizio 2012

Altri proventi finanziari

La voce "Proventi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni" presenta al 31 dicembre 2012 un saldo pari a zero con un decremento di € 7 mila rispetto al precedente esercizio.

La voce "Proventi diversi dai precedenti" presenta un decremento di € 23 mila rispetto all'esercizio precedente e risulta così composta (in migliaia di €):

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Proventi div.dai precedenti:			
Proventi crediti controllate	44	20	24
	44	20	24
Da altri:			
Interessi att. bancari	2	14	(12)
Altri inter. e proventi	232	267	(35)
	234	281	(47)
Totale prov. div. dai preced.	278	301	(23)

Interessi ed altri oneri finanziari

La voce rileva un incremento di € 2.719 mila rispetto all'esercizio precedente, principalmente ascrivibile ad incremento degli interessi passivi sui finanziamenti a breve e mutui e risulta così composta (in migliaia di €):

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Interessi da imprese controllate:	(2)	(42)	40
Totale int.da impr.controllate	(2)	(42)	40
Altri interessi ed oneri:			
Inter. pass. su deb. vs. banche	(1.627)	(581)	(1.046)
Inter. pass. e on. su mutui (netto contr.)	(1.302)	(1.040)	(262)
Sconti di cassa clientela	(47)	(53)	6
Int. finanz. a breve	(2.097)	(896)	(1.201)
Int. pass. fin. in valuta	(395)	(140)	(255)
Altri	(77)	(76)	(1)
Totale altri interessi e oneri	(5.545)	(2.786)	(2.759)

Utili e perdite su cambi

Dal saldo della voce "Utili e perdite su cambi" risulta una perdita complessiva pari ad € 314 mila, di cui:



- Bilancio esercizio 2012

	Esercizio Corrente
Utile (perdita) su cambi da valutazione	(85)
Utile (perdita) su cambi da realizzo	(229)
Totale	(314)

Ai sensi dell'art. 2427 n. 6-bis) del C.C. non si segnalano effetti significativi in relazione alle variazioni dei cambi valutari verificatesi tra la chiusura dell'esercizio e la data di formazione del bilancio.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Proventi

La voce ammonta al 31 dicembre 2012 ad € 13.906 mila, contro € 651 mila del precedente esercizio e si riferisce all'indennizzo assicurativo a parziale risarcimento dell'incendio del sito produttivo di Fossano e al provento straordinario derivante da istanza di rimborso IRES per deduzione analitica IRAP sul costo del lavoro ai sensi dell'art. 2 DL. 201/2012.

Oneri

La voce ammonta ad € 10.072 mila contro € 520 mila del precedente esercizio, con un incremento quindi di € 9.552 mila ed è così composta (in migliaia di €):

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Imp. relative ad eser. preced.	(64)	(15)	(49)
Minusvalenze straordinarie	(3.459)	-	(3.459)
Altri oneri straordinari	(6.549)	(505)	(6.044)
Totale oneri straordinari	(10.072)	(520)	(9.552)

Nella voce "Minusvalenze straordinarie" sono iscritte le minusvalenze relative all'incendio dello stabilimento di Fossano.

Nella voce "Altri oneri straordinari" sono iscritti oneri per € 6.490 mila relativi all'incendio dello stabilimento di Fossano.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Le imposte sul reddito, pari ad € - 220 mila, si riferiscono all'Imposta sul reddito delle società (IRES), all'imposta Regionale sulle attività produttive (IRAP) e alle imposte differite ed anticipate (IRES ed IRAP) calcolate sulle differenze temporanee tra valori civilistici e valori fiscali. Tale voce risulta così composta (in migliaia di €):

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Totale imp. correnti	(1.835)	(2.301)	466
Totale imp. differite	40	21	19
Totale imp. anticipate	2.015	90	1.925
Totale	220	(2.190)	2.410



- Bilancio esercizio 2012

Fiscalità differita

Ai sensi del punto n. 14) dell'art. 2427 del C.C. si precisa che:

- le imposte differite sono state calcolate secondo il criterio dell'allocatione globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base delle aliquote medie attese in vigore nel momento in cui tali differenze temporanee si riverseranno (sulla base delle aliquote in vigore dall'esercizio 2008, pari al 27,50% per l'IRES ed al 3,90% per l'IRAP);
- la società ha aderito in qualità di consolidante al regime di tassazione del consolidato fiscale nazionale di cui agli artt. da 117 a 129 del TUIR congiuntamente alle controllate Albea 90 S.r.l. e So.gest.i. S.r.l.; pertanto, relativamente al reddito imponibile IRES di € 9 mila trasferito dalla Albea 90 S.r.l., è stato contabilizzato il relativo credito da consolidamento verso la società controllata, rappresentato dall'IRES sul reddito imponibile, pari ad € 2 mila, determinata applicando l'aliquota del 27,50%; relativamente al reddito imponibile IRES di € 235 mila trasferito dalla So.gest.i. S.r.l., è stato contabilizzato il relativo credito da consolidamento verso la società controllata, rappresentato dall'IRES di € 65 mila, determinata applicando l'aliquota del 27,50 %;
- sono state rilevate imposte anticipate IRES ed IRAP, in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare;
- sono state rilevate le imposte differite passive, ai fini IRES ed IRAP, relative principalmente alle plusvalenze realizzate sulla vendita di immobilizzazioni materiali, rateizzate in cinque anni.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti:

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate in apposito prospetto (**ALLEGATO G**) unitamente ai relativi effetti ed aliquote.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

La società nell'esercizio 2012 ha avuto in essere n. 76 contratti di locazione finanziaria per i quali, in apposito prospetto (**ALLEGATO M**), ai sensi del n. 22 dell'articolo 2427, si forniscono le informazioni di dettaglio.

Conformemente alle indicazioni fornite dal documento OIC 1 - I PRINCIPALI EFFETTI DELLA RIFORMA DEL DIRITTO SOCIETARIO SULLA REDAZIONE DEL BILANCIO D'ESERCIZIO, nella tabella seguente sono fornite le informazioni sugli effetti che si sarebbero prodotti sul Patrimonio Netto e sul Conto Economico rilevando le operazioni di locazione finanziaria con il metodo finanziario rispetto al criterio cosiddetto patrimoniale dell'addebito al Conto Economico dei canoni corrisposti.

Attività	
a) Contratti in corso	
Beni in leasing finanziario alla fine dell'esercizio precedente, al netto degli ammortamenti complessivi pari a Euro 599.811 alla fine dell'esercizio precedente	1.784.386
+ Beni acquisiti in leasing finanziario nel corso dell'esercizio	361.387
- Beni in leasing finanziario riscattati (restituiti) nel corso dell'esercizio	(487.941)
+/- Rettifiche/riprese di valore su beni in leasing finanziario	
Beni in leasing finanziario al termine dell'esercizio, al netto degli ammortamenti complessivi pari a Euro 1.087.752	1.058.021
b) Beni riscattati	
Maggior valore complessivo dei beni riscattati, determinato secondo la metodologia finanziaria, rispetto al loro valore netto contabile alla fine dell'esercizio	16.895



- Bilancio esercizio 2012

c) Passività	
Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario alla fine dell'esercizio precedente (di cui scadenti nell'esercizio successivo Euro 306.844, scadenti oltre l'esercizio entro 5 anni Euro 494.051)	800.895
+ Debiti impliciti sorti nell'esercizio	290.079
- Riduzioni per rimborso delle quote capitale	(362.558)
+ / - Rettifiche/riprese di valore su beni in leasing finanziario	
Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario al termine dell'esercizio (di cui scadenti nell'esercizio successivo Euro 338.135, scadenti oltre l'esercizio entro 5 anni Euro 390.284)	728.416
d) Effetto complessivo lordo alla fine dell'esercizio (a+b-c)	346.500
e) Effetto netto fiscale	(145.128)
f) Effetto sul Patrimonio Netto alla fine dell'esercizio (d-e)	491.628
L'effetto sul Conto Economico può essere così rappresentato	
Storno di canoni su operazioni di leasing finanziario	396.754
Rilevazione degli oneri finanziari su operazioni di leasing finanziario	(48.344)
Rilevazione di	
- quote di ammortamento	(485.828)
- rettifiche/riprese di valore su beni in leasing finanziario	
Effetto sul risultato prima delle imposte	(137.418)
Rilevazione dell'effetto fiscale	37.468
Effetto sul risultato d'esercizio delle rilevazioni delle operazioni di leasing con il metodo finanziario MINOR UTILE	(99.950)

Altre informazioni**Valore equo "fair value" degli strumenti finanziari**

Ai sensi dell'art. 2427-bis, comma 1, del Codice civile sono indicate di seguito le informazioni sull'entità e sulla natura di ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati posti in essere dalla società e in essere al 31 dicembre 2012.

Si allega un riepilogativo dei MARK TO MARKET (di seguito MTM) relativi ad ogni singola copertura (**ALLEGATO H**).

In merito al rischio tasso sono stati stipulati 2 contratti che prevedono uno scambio di flussi finanziari negativi ad un tasso fisso contro un flusso di segno opposto sulla base di un tasso variabile. Di seguito le caratteristiche di tali coperture:

1. contratto di Interest Rate Swap "IN & OUT" sottoscritto in data 07/10/2010 con BNL-BNP Paribas con decorrenza 31/08/2011, scadenza 29/02/2020 e nozionale iniziale € 22.100.000,00 consistente nello scambio periodico di un flusso finanziario negativo a tasso del 2,02% annuo con un flusso di segno opposto determinato sulla base dell'Euribor 6 mesi di periodo. L'operazione prevede una barriera relativa al parametro variabile pari al 5,00% superata la quale non si dà seguito allo scambio dei flussi. Il contratto è stato definito con riferimento alla copertura del rischio di tasso di interesse relativo al mutuo di € 26.000.000,00 sottoscritto con lo stesso istituto di credito e costruito sul medesimo piano di ammortamento;
2. contratto di Interest Rate Swap "IN & OUT" sottoscritto in data 03/03/2010 con BNL-BNP Paribas con decorrenza 28/02/2011, scadenza 28/02/2017 e nozionale iniziale € 15.000.000,00, consistente nello scambio periodico di un flusso finanziario negativo a tasso del 2,48% annuo con un flusso di segno opposto determinato sulla base dell'Euribor 6 mesi di periodo. L'operazione prevede una barriera relativa al parametro variabile pari al 4,50% superata la quale non si dà seguito allo scambio dei flussi. Il contratto è stato definito con riferimento alla copertura del rischio del tasso di interesse relativo al mutuo di € 15.000.000,00 sottoscritto con lo stesso istituto di credito e costruito sul medesimo piano di ammortamento.



- Bilancio esercizio 2012

Operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22-bis del C.C. si segnala che non sono state realizzate operazioni rilevanti e non concluse a normali condizioni di mercato con parti correlate.

Accordi fuori bilancio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22-ter del C.C. si segnala che non sono stati conclusi accordi, o altri atti, anche non collegati tra loro, i cui effetti non risultano dallo Stato Patrimoniale, ma che possono esporre la società a rischi oppure generare benefici significativi.

Compensi spettanti agli Amministratori ed ai Sindaci

Ai sensi dell'art. 2427 n. 16 del C.C. si segnala che l'ammontare dei compensi spettanti agli Amministratori ed ai Sindaci, cumulativamente per ciascuna categoria, è stato con riferimento all'intero esercizio 2012 il seguente (in migliaia di €):

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Amministratori	1.403	1.915	(512)
Sindaci	191	132	59
Totale	1.594	2.047	(453)

Prospetto riepilogativo dei corrispettivi spettanti alla Società di Revisione

Corrispettivi di competenza dell'esercizio 2012 e 2011:

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazione
Società di revisione legale per la revisione legale dei conti	150	121	29
Altri servizi diversi dalla revisione effettuati dalla società di revisione legale	2	12	(10)
Totale	152	133	19

Si precisa, infine, che non sussistono i presupposti di legge per provvedere a fornire le informazioni richieste dai nn. 3-bis), 6-bis), 6-ter), 8), 11), 16-bis), 18), 19), 19-bis), 20) e 21) dell'art. 2427.

*** **

Signori Soci,

nel ribadirVi che il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, riteniamo di averVi illustrato con dovizia di particolari e di informazioni le poste patrimoniali ed economiche che compongono il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012 che Vi invitiamo pertanto ad approvare.

Con riguardo alla perdita emersa nell'esercizio, pari a € 4.653.522 proponiamo di rinviarla a futura copertura.

Milano, li 30 maggio 2013.



- Bilancio esercizio 2012

p. il Consiglio di Amministrazione
(Il Presidente)
F.to: Angelo Colussi Serravallo



- Bilancio esercizio 2012

ALLEGATI

I seguenti allegati contengono informazioni aggiuntive rispetto a quelle esposte nella Nota Integrativa, della quale costituiscono parte integrante:

- **A)** Prospetto delle variazioni delle immobilizzazioni immateriali
- **B)** Prospetto delle variazioni delle immobilizzazioni materiali
- **C)** Prospetto delle variazioni nei conti di Patrimonio Netto per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2012, 2011 e 2010
- **D)** Rendiconto finanziario per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2012 e 2011
- **E)** Elenco delle partecipazioni in imprese controllate e collegate al 31 dicembre 2012 ex - art. 2427 n. 5 C.C.
- **F)** Prospetto dei beni ancora in patrimonio ai sensi della legge n. 72/1983, art. 10 sui quali sono state effettuate rivalutazioni a norma di specifiche leggi
- **G)** Prospetto delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti
- **H)** Prospetto riepilogativo del fair value degli strumenti derivati di copertura utilizzati dalla Società
- **I)** Prospetto sintetico relativo agli effetti della fusione per incorporazione delle società Foodco S.p.A. e Sapori di Siena S.r.l. con riferimento ai saldi di chiusura al 31/12/2011
- **L)** Prospetto di Conto Economico al 31/12/2012 con evidenza degli effetti prodotti dal sinistro di Fossano.
- **M)** Prospetto dei contratti di locazione finanziaria al 31/12/2012

ALLEGATO A) PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI



Bilancio esercizio 2012

Valori espressi in migliaia di €

	Costo orig. prec.		F.do amm. prec.		Eserc. prec.		Costo orig. prec.		F.do amm. prec.		Eserc. prec.		Acquisiz.	Ammort.	Costo orig. eserc. corr.	Svalutaz. exerc. corr. e	F.do amm. exerc. corr.	Eserc. corr.
	orig. prec.	amm. prec.	orig. prec.	amm. prec.	orig. prec.	amm. prec.	orig. prec.	amm. prec.	orig. prec.	amm. prec.	orig. prec.	amm. prec.						
Costi di impianto e ampliamento	515	(515)	-	383	(383)	-	50	(10)	948	(908)	-	40						
Costi di ricerca, sviluppo, pubblicità	42	(42)	-	-	-	-	305	(61)	347	(103)	-	244						
Diritti brevetto industr. e utiliz. op. ingegno	427	(425)	2	8	(8)	-	18	(8)	453	(441)	-	12						
Concessioni, licenze, marchi	4.398	(4.155)	243	6.263	(2.201)	4.062	53	(357)	10.714	(6.713)	-	4.001						
Avviamento	2.608	(2.141)	467	-	-	-	3.391	(523)	5.999	(2.664)	-	3.335						
Immobiliz. in corso e acc.	-	-	-	-	-	-	12	-	12	-	-	12						
Altre	3.096	(1.972)	1.124	584	(297)	287	577	(882)	4.257	(3.151)	-	1.106						
Totale	11.086	(9.250)	1.836	7.238	(2.889)	4.349	4.406	(1.841)	22.730	(13.980)	-	8.750						

ALLEGATO B) PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI



Bilancio esercizio 2012

Valori espressi in migliaia di €

Voce di bilancio	Effetto fusione																				
	Costo orig. eser. prec.	Rival. eser. prec.	F.di Svalut. prec.	F.do amm. eser. prec.	Eserc. prec.	Costo orig. eser. prec.	Rival. eser. prec.	F.do amm. eser. prec.	Eserc. prec.	Acquis. prec.	Riclass. prec.	Rettifiche c. storico prec.	Disinv. costo orig. prec.	Disinv. f.do amm. prec.	Rettifiche f.do amm. prec.	Ammort. prec.	Costo orig. eser. corr.	Rival. eser. corr.	F.di Svalut. prec.	F.do amm. eser. corr.	Eserc. corr.
Terreni e fabbricati	39.964	22.216	(28)	(18.310)	43.842	14.921	3.214	(2.386)	15.749	1.953	91	-	(3.651)	1.112	-	(2.406)	53.278	25.430	(28)	(21.990)	56.690
Impianti e macchinari	150.585	7.103	(596)	(124.345)	32.747	17.706	-	(6.663)	11.043	8.292	1.869	(324)	(1.398)	612	35	(7.585)	176.730	7.103	(596)	(137.946)	45.291
Attrezz. Ind. e commerc.	7.234	12	-	(6.292)	954	1.410	-	(998)	412	653	19	-	(236)	160	-	(718)	9.080	12	-	(7.848)	1.244
Altri beni	3.414	12	-	(2.859)	567	204	-	(167)	37	48	-	-	(516)	439	-	(115)	3.150	12	-	(2.702)	460
Immobiliz. In corso e acc.	1.757	-	-	-	1.757	334	-	-	334	1.140	(1.979)	-	-	-	-	-	1.252	-	-	-	1.252
Totale	202.954	29.343	(624)	(151.806)	79.867	34.575	3.214	(10.214)	27.575	12.086	-	(324)	(5.801)	2.323	35	(10.824)	243.490	32.557	(624)	(170.486)	104.937

ALLEGATO C) PROSPETTO DELLE VARIAZIONI NEI CONTI DI PATRIMONIO NETTO PER GLI ESERCIZI CHIUSI AL 31 DICEMBRE 2012, 2011 E 2010



Bilancio esercizio 2012

Valori espressi in migliaia di €

	Capitale sociale	Riserve di rivalutazione	Riserva legale	Riserva azioni proprie	Riserva straordinaria	Ris. Contr. c/ capitale art. 55 TUIR	Ris. IVA 6% L. 526/82 - L. 130/83	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	1.097	26.917	226	3.646	20.220	2	17	7.496	59.621
Destinazione risultato esercizio:									
- attr. Dividendi	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- altre destinazioni:									
acc.to riserva	-	-	-	-	7.496	-	-	(7.496)	-
Risultato dell'esercizio precedente	-	-	-	-	-	-	-	207	207
Alla chiusura es. precedente	1.097	26.917	226	3.646	27.716	2	17	207	59.828
Destinazione risultato esercizio:									
- attr. Dividendi	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- altre destinazioni:									
acc.to riserva	-	-	-	-	207	-	-	(207)	-
Risultato dell'esercizio corrente	-	-	-	-	-	-	-	(4.653)	-
Alla chiusura dell'esercizio corrente	1.097	26.917	226	3.646	27.923	2	17	(4.653)	55.175

ALLEGATO D) RENDICONTO FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI CHIUSI AL 31 DICEMBRE 2012 E 2011



Bilancio esercizio 2012

Valori espressi in migliaia di €

	31/12/2012 al loro degli apporti da fusioni	Apporto fusione Foodco S.p.A.	Apporto fusione Sapori S.r.l.	Elisioni intercompany e annullamento partecipazioni	31/12/2012	31/12/2011
Risultato netto dell'esercizio / periodo	(4.654)	-	-	-	(4.654)	207
Ammortamenti e svalutazioni di immobilizz. immateriali e materiali del periodo	12.665	-	-	-	12.665	9.211
Aumento/(Diminuzione) TFR	259	360	96	-	(197)	(458)
Aumento/(Diminuzione) fondi rischi	(327)	-	156	-	(483)	(909)
Totale	12.597	360	252	-	11.985	7.844
Risultato prima delle variazioni del capitale circolante netto	7.943	360	252	-	7.331	8.051
(Aumento)/Diminuzione delle rimanenze	(2.826)	(1.864)	(3.132)	-	2.170	1.301
Diminuzione/ (Aumento) dei crediti commerciali	11.703	(6.017)	(20.095)	2.188	35.627	(4.089)
(Aumento)/Diminuzione di altre attività correnti	(17.156)	(1.890)	(557)	-	(14.709)	13.710
(Diminuzione)/ Aumento dei debiti commerciali	10.842	15.893	17.990	(5.481)	(17.560)	(2.612)
(Diminuzione)/Aumento di altre passività correnti	(1.421)	840	2.806	-	(5.067)	(3.411)
Effetto sul circolante derivante dall'elisione dei saldi con le società fuse	-	-	-	3.293	(3.293)	-
Variazioni nel capitale circolante	1.142	6.962	(2.988)	-	(2.832)	4.899
Flussi di cassa generati/(assorbiti) dalle operazioni dell'esercizio (A)	9.085	7.322	(2.736)	-	4.499	12.950
Investimenti netti in immobilizzazioni materiali	(35.894)	(17.511)	(10.064)	-	(8.319)	(9.641)
Investimenti netti in immobilizzazioni immateriali	(8.755)	(11)	(4.338)	(3.391)	(1.015)	(764)
Investimenti netti in partecipazioni incluse nelle immobilizzazioni finanziarie	12.704	(4.111)	(3)	16.968	(150)	(2.712)
Totale Flusso di cassa per investimenti (B)	(31.945)	(21.633)	(14.405)	13.577	(9.484)	(13.117)
Flussi di cassa al netto dell'attività di investimento C = A-B	(22.860)	(14.311)	(17.141)	13.577	(4.985)	(167)
Aumento/(Diminuzione) del patrimonio netto	-	7.806	5.771	(13.577)	-	-
(Aumento)/Diminuzione crediti finanziari immobilizzati vs controllate	457	-	(2)	-	457	(7)
(Aumento)/Diminuzione crediti finanziari immobilizzati vs altri	(57)	(1)	(2)	-	(54)	(48)
(Aumento)/Diminuzione attività finanziarie non immobilizzate	594	-	-	-	594	(594)
Aumento/(Diminuzione) dell'indebitamento verso banche/altri finanziatori a lungo termine	(1.332)	3.252	5.302	-	(9.886)	3.783
Flussi di cassa generati dalle attività di finanziamento (D)	(338)	11.057	11.071	(13.577)	(8.889)	3.134
TOTALE FLUSSI DI CASSA DEL PERIODO E = C+D	(23.198)	(3.254)	(6.070)	-	(13.874)	2.967
Disponibilità monetarie ridotte del debito a breve verso banche a inizio esercizio	(51.174)	-	-	-	(51.174)	(54.138)
Flusso di cassa del periodo (E)	(23.198)	3.254	6.070	-	(13.874)	2.964
Apporto da fusione	-	(3.254)	(6.070)	-	(9.324)	-
Disponibilità monetarie ridotte del debito a breve verso banche a fine esercizio	(74.372)	-	-	-	(74.372)	(51.174)

ALLEGATO E) ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE AL 31 DICEMBRE 2012 EX ART.2427 N.5 C.C.



Bilancio esercizio 2012

Valori espressi in migliaia di €

PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE

Denominazione	Sede	Capitale	Patrimonio netto	Utile/perdita ultimo esercizio	Quota posseduta	Patrim. Netto pro quota (a)	Valore di bilancio (b)	Delta (a-b)
SO.GEST.I.S.r.l.	Via Farini, 6 - Bologna	90	1.845	42	100,0%	1.845	100	1.745
AGM COLUSSI S.r.l. (*)	Str. Lipsicani, 24 - Craiova (Romania)	0,424	0,346	(0,078)	100,0%	0	0	0
ALBEA 90 S.r.l.	Via Torino, 89 - Leini (TO)	234	4.719	66	100,0%	4.719	21.431	(16.712)
ZAO COLUSSI RUS	Ul. Bazova, dom 24, corpus 2 - Mosca (Russia)	24.746	33.131	1.306	52,9%	17.516	15.540	1.976
PANGRAM S.A.	Calea Timisorii, 4 - Resita (Romania)	306	1.992	(1.244)	60,0%	1.195	4.110	(2.915)

(*) i dati relativi alla controllata AGM COLUSSI S.r.l. sono riferiti al bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.02

ALLEGATO F) PROSPETTO DEI BENI ANCORA IN PATRIMONIO AI SENSI DELLA LEGGE N. 72/1983, ART.10 SUI QUALI SONO STATE EFFETTUATE RIVALUTAZIONI A NORMA DI SPECIFICHE LEGGI



Bilancio esercizio 2012

Valori espressi in migliaia di €

Voce di bilancio	Beni rivalutati							Totale Rival. 31/12/12
	Rivalutazioni						Effetto fusione D. L. 185/2008	
	L. 576/1975	L. 72/1983	L. 413/1991	L. 342/2000	D. L. 185/2008			
Terreni e fabbricati	99	-	224	-	21.894	288.921	311.137	
Impianti e macchinari	254	2.125	-	4.724	-	-	7.103	
Attrezzatura varia e minuta	2	10	-	-	-	-	12	
Mezzi di sollevamento e trasporto	-	1	-	-	-	-	1	
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	5	6	-	-	-	-	11	
TOTALE	360	2.142	224	4.724	21.894	288.921	318.264	

ALLEGATO G) PROSPETTO DELLE IMPOSTE DIFFERITE E ANTICIPATE ED EFFETTI CONSEGUENTI



Bilancio esercizio 2012

Valori espressi in migliaia di €

	Esercizio 2012			Esercizio 2011 soc. incorporante + soc.incorporate		
	Ammontare differenze	Effetto fiscale	Aliq. %	Ammontare differenze	Effetto fiscale	Aliq. %
IMPOSTE ANTICIPATE						
Fondo svalutazione magazzino	1.537	423	27,50	1.197	329	27,50
F.do sval. Imp. e ristr.	44	14	31,40	44	14	31,40
Contributi non pagati	10	3	27,50	10	3	27,50
Compensi amministratori	36	10	27,50	631	173	27,50
Indennità suppletiva clientela	327	103	31,40	361	113	31,40
F.do svalutazione crediti tassato	2.209	608	27,50	2.053	565	27,50
F.do svalutazione altri crediti	260	72	27,50	260	72	27,50
F.do svalutazione terreni e fabbricati	28	9	31,40	28	9	31,40
F.do svalutazione impianti e macchinari	148	46	31,40	148	46	31,40
F.do svalutazione impianti e macchinari 2009	403	111	27,50	403	111	27,50
Acc.to fondo rischi controversie	92	29	31,40	92	29	31,40
Imposte e tasse sospese	10	3	31,40	10	3	31,40
Imposte deducibili per cassa	14	4	31,40	14	4	31,40
Imposte da pagare	6	2	27,50	2	1	27,50
Sopravvenienze passive straordinarie	467	128	27,50	-	-	31,40
Acc.to fondi rischi interessi	34	9	27,50	34	9	27,50
Amm. su Fabbricato Rival. D.L. 185/2008	2.652	833	31,40	2.001	628	31,40
Amm.to avv.to conf.to Colussi Milano	14	4	31,40	28	9	31,40
Differenziale % amm.marchi	93	29	31,40	77	24	31,40
Perdite su cambi non realizzate	104	29	27,50	16	4	27,50
Quote associative non pagate	29	8	27,50	25	7	27,50
Amm.to disavanzo Colussi Milano	520	163	31,40	416	131	31,40
Manutenzioni eccedenti 2009-2011	61	17	27,50	80	22	27,50
Totale	9.097	2.656		7.960	2.317	
IMPOSTE DIFFERITE						
Imposte tasse pagate ma rinviata	3	(1)	31,40	3	(1)	31,40
Plusvalenze dal 2008 al 2012 rateizzate	102	(28)	27,50	204	(56)	27,50
Utile su cambi non realizzati	14	(4)	27,50	56	(15)	27,50
Imposte 2012 pagate 2011	-	-	27,50	1	-	27,50
Totale	120	(33)		265	(72)	
IMPOSTE ANTICIPATE (DIFFERITE) NETTE		2.623			2.245	
Imposte anticipate attinenti a perdite fiscali dell'esercizio	6.090	1.675	27,50			
Totale imposte anticipate perdite fiscali	-	1.675				
Netto		4.298			2.245	

ALLEGATO H) PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEL FAIR VALUE DEGLI STRUMENTI DERIVATI DI COPERTURA



Bilancio esercizio 2012

Valori espressi in unità di €

Heading TASSI

Banca	Prod.	Rif. Contratto	Data scadenza	Divisa	Importo di rif.	MTM in Eur	Data rilevazione MTM	Data negoziaz
BNL	IRS	5202627	29/02/2020	EUR	19.500.000,00	(984.311,58)	31/12/2012	07/10/2010
BNL	CF	5205553	29/02/2020	EUR	19.500.000,00	(25.447,53)	31/12/2012	07/10/2010
BNL	CF	5205556	29/02/2020	EUR	19.500.000,00	(27.909,64)	31/12/2012	07/10/2010
<i>Fair value (Mark to Market) al 31.12.2012</i>						(1.037.668,75)		
BNL	IRS	4565512	28/02/2017	EUR	15.000.000,00	(800.525,98)	31/12/2012	03/03/2010
BNL	CF	4565516	28/02/2017	EUR	15.000.000,00	(4.141,78)	31/12/2012	03/03/2010
BNL	CF	4565536	28/02/2017	EUR	15.000.000,00	(3.417,40)	31/12/2012	03/03/2010
<i>Fair value (Mark to Market) al 31.12.2012</i>						(808.085,16)		

Fair value (Mark to Market) al 31.12.2012

(1.845.753,91)

**ALLEGATO I) PROSPETTO SINTETICO DEL BILANCIO DI CHIUSURA AL 31/12/11 CON
SEPARATA INDICAZIONE DEI SALDI DELLA SOCIETA' INCORPORANTE E DELLE
SOCIETA' INCORPORATE**



Bilancio esercizio 2012

Valori espressi in migliaia di €

	<i>soc.incorporante Colussi S.p.A.</i>	<i>Soc.incorporate Foodco S.p.A e Saponi di Siena S.r.l.</i>
	Esercizio 2011	Esercizio 2011
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.836	4.349
II - Immobilizzazioni materiali	79.867	27.575
III - Immobilizzazioni finanziarie	58.393	4.116
Totale immobilizzazioni (B)	140.096	36.041
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	25.839	4.997
II - Crediti:		
1) crediti verso clienti	90.770	23.924
2) crediti verso imprese controllate	7.758	-
3) crediti verso imprese collegate	2.074	-
4) crediti verso controllanti	-	2.188
4-bis) crediti tributari	8.435	1.696
4-ter) imposte anticipate	2.101	216
5) crediti verso altri	3.402	529
II - Crediti	114.539	28.552
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	594	-
IV - Disponibilità liquide	5.306	219
Totale attivo circolante (C)	146.278	33.767
D) - Ratei e risconti	337	7
Totale attivo	286.711	69.815
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale.	1.097	4.600
III - Riserve di rivalutazione.	26.917	3.132
IV - Riserva legale.	226	216
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio.	3.646	-
VII - Altre riserve	27.737	7.683
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo.	-	2.047
IX - Utile (perdita) dell'esercizio.	207	8
Totale patrimonio netto	59.828	13.577
B) Fondi per rischi ed oneri	1.557	156
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.	9.810	456
D) Debiti		
4) debiti verso banche	105.842	18.097
6) acconti	-	10
7) debiti verso fornitori	81.670	28.392
9) debiti verso imprese controllate	3.812	-
10) debiti verso imprese collegate	503	-
11) debiti verso controllanti	-	5.481
12) debiti tributari	1.461	161
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.331	367
14) altri debiti	17.847	3.076
Totale debiti	214.466	55.584
E) Ratei e risconti	1.050	42
Totale passivo	286.711	69.815
Conti d'ordine		
Fideiussioni	4.269	-
Altri rischi	13.453	-
Totale conti d'ordine	17.722	-

**ALLEGATO L) PROSPETTO DI CONTO ECONOMICO AL 31/12/12 CON EVIDENZA DEGLI EFFETTI
PRODOTTI DAL SINISTRO DI FOSSANO**



Bilancio esercizio 2012

Valori espressi in migliaia di €

	Esercizio 2012	Effetto sinistro Fossano	Esercizio 2012 proforma
Conto economico			
A) Valore della produzione:			
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	345.719	-	345.719
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	2.364	-	2.364
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	1.099	-	1.099
5) altri ricavi e proventi			
contributi in conto esercizio	29	-	29
altri	5.512	-	5.512
Totale altri ricavi e proventi	5.541	-	5.541
Totale valore della produzione	354.723	-	354.723
B) Costi della produzione:			
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	165.339	42	165.297
7) per servizi	123.380	777	122.603
8) per godimento di beni di terzi	3.029	-	3.029
9) per il personale:			
a) salari e stipendi	34.051	137	33.914
b) oneri sociali	11.833	44	11.789
c) trattamento di fine rapporto	2.743	-	2.743
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-	-
e) altri costi	54	-	54
Totale costi per il personale	48.681	181	48.500
10) ammortamenti e svalutazioni:			
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.841	-	1.841
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	10.824	-	10.824
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	979	-	979
Totale ammortamenti e svalutazioni	13.644	-	13.644
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.379	-	1.379
12) accantonamenti per rischi	-	-	-
13) altri accantonamenti	-	-	-
14) oneri diversi di gestione	2.455	1	2.454
Totale costi della produzione	357.907	1.001	356.906
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	- 3.184	- 1.001	- 2.183

ALLEGATO M) PROSPETTO DEI CONTRATTI DI LOCAZIONE FINANZIARIA AL 31 DICEMBRE 2012

Bilancio esercizio 2012



Valori espressi in unità di €

N.	N. Contratto	Data stipula contratto	Durata del contratto mesi	Bene utilizzato	Costo del bene	Maxicanone	Data pagamento maxicanone	Valore attuale delle rate di canone non scadute	Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio	Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione	Ammortamenti virtuali del periodo	Saggio di interesse effettivo
1	116478	18/06/2008	48	automobile	105.811,00	2.936,00	18/06/2008	-	208,00	-	13.226,00	6,017%
2	736155	26/11/2008	48	automobile	51.250,00	1.187,00	26/11/2008	-	350,00	-	6.406,00	5,970%
3	736998	11/12/2008	48	automobile	25.380,00	449,00	11/12/2008	-	478,00	-	3.173,00	5,842%
4	749054	13/03/2009	48	automobile	26.365,00	433,00	13/03/2009	1.294,00	585,00	3.296,00	6.591,00	5,230%
5	757105	18/05/2009	48	automobile	31.448,00	508,00	18/05/2009	2.522,00	683,00	3.931,00	7.862,00	4,800%
6	757069	13/03/2009	48	automobile	31.448,00	508,00	13/03/2009	1.518,00	677,00	3.931,00	7.862,00	5,100%
7	761536	22/06/2009	48	automobile	38.802,00	967,00	22/06/2009	5.032,00	488,00	4.850,00	9.701,00	4,960%
8	775525	09/11/2009	48	automobile	55.218,00	994,00	09/11/2009	8.583,00	1.406,00	6.902,00	13.805,00	4,920%
9	765785	27/07/2009	48	automobile	25.385,00	405,00	27/07/2009	2.798,00	640,00	3.173,00	6.346,00	5,300%
10	763202	03/07/2009	48	automobile	42.277,00	679,00	03/07/2009	4.033,00	982,00	5.285,00	10.569,00	5,000%
11	763265	07/07/2009	48	automobile	33.750,00	661,00	22/06/2009	3.738,00	899,00	4.219,00	8.438,00	5,600%
12	764293	10/07/2009	48	automobile	32.843,00	48	525,00	10/07/2009	3.633,00	822,00	4.105,00	5,250%
13	764299	16/07/2009	48	automobile	36.052,00	697,00	16/07/2009	3.995,00	804,00	4.507,00	9.013,00	4,650%
14	741088	12/01/2009	48	automobile	52.138,00	983,00	12/01/2009	863,00	827,00	6.517,00	13.035,00	4,000%
15	785878	24/02/2010	48	automobile	139.637,00	2.328,00	24/02/2010	30.529,00	1.877,00	52.364,00	34.909,00	2,275%
16	786644	15/03/2010	48	automobile	42.760,00	796,00	15/03/2010	10.006,00	588,00	16.035,00	10.690,00	2,275%
17	786883	18/03/2010	48	automobile	37.302,00	710,00	18/03/2010	8.729,00	549,00	13.988,00	9.326,00	2,273%
18	793241	03/05/2010	48	automobile	27.885,00	560,00	03/05/2010	7.377,00	398,00	10.457,00	6.971,00	2,252%
19	793259	05/05/2010	48	automobile	29.135,00	580,00	05/05/2010	7.709,00	417,00	10.926,00	7.284,00	2,255%
20	793261	26/04/2010	48	automobile	29.135,00	580,00	29/04/2010	7.262,00	407,00	10.926,00	7.284,00	2,255%
21	793741	30/04/2010	48	automobile	23.260,00	487,00	30/04/2010	5.799,00	326,00	8.723,00	5.815,00	2,261%
22	793747	14/05/2010	48	automobile	29.135,00	580,00	14/05/2010	7.710,00	418,00	10.926,00	7.284,00	2,261%
23	794636	30/04/2010	48	automobile	29.777,00	590,00	30/04/2010	7.423,00	418,00	11.166,00	7.444,00	2,261%
24	794640	14/05/2010	48	automobile	24.177,00	502,00	14/05/2010	6.398,00	347,00	9.066,00	6.044,00	2,261%
25	795277	17/05/2010	48	automobile	24.177,00	502,00	17/05/2010	6.398,00	347,00	9.066,00	6.044,00	2,261%
26	803397	26/07/2010	48	automobile	12.010,00	311,00	26/07/2010	3.559,00	192,00	4.504,00	3.003,00	2,403%
27	6050704	08/10/2010	48	automobile	57.083,00	1.029,00	08/10/2010	19.587,00	972,00	21.406,00	14.271,00	2,403%
28	6050872	21/10/2010	48	automobile	23.969,00	502,00	21/10/2010	8.218,00	423,00	8.988,00	5.992,00	2,491%
29	6050876	15/10/2010	48	automobile	23.969,00	502,00	15/10/2010	8.218,00	423,00	8.988,00	5.992,00	2,491%
30	6050877	21/10/2010	48	automobile	23.969,00	502,00	21/10/2010	8.218,00	423,00	8.988,00	5.992,00	2,491%
31	6051656	10/11/2010	48	automobile	23.969,00	502,00	10/11/2010	8.583,00	431,00	8.988,00	5.992,00	2,491%
32	6051669	10/11/2010	48	automobile	23.706,00	497,00	10/11/2010	8.489,00	457,00	8.890,00	5.927,00	2,491%
33	6051821	08/11/2010	48	automobile	23.968,00	502,00	10/11/2010	8.218,00	423,00	8.988,00	5.992,00	2,491%
34	6055550	19/01/2011	48	automobile	15.469,00	249,00	19/01/2011	6.057,00	329,00	9.668,00	3.867,00	2,828%
35	6055553	19/01/2011	48	automobile	15.469,00	249,00	19/01/2011	6.057,00	329,00	9.668,00	3.867,00	2,828%
36	6055554	19/01/2011	48	automobile	15.469,00	249,00	19/11/2011	6.057,00	329,00	9.668,00	3.867,00	2,828%
37	6056710	10/02/2011	48	automobile	11.385,00	184,00	10/02/2011	4.640,00	247,00	7.116,00	2.846,00	2,882%
38	6056711	10/02/2011	48	automobile	11.385,00	184,00	10/02/2011	4.640,00	247,00	7.116,00	2.846,00	2,882%

ALLEGATO M) PROSPETTO DEI CONTRATTI DI LOCAZIONE FINANZIARIA AL 31 DICEMBRE 2012



Bilancio esercizio 2012

Valori espressi in unità di €

N.	N. Contratto	Data stipula contratto	Durata del contratto mesi	Bene utilizzato	Costo del bene	Maxicanone	Data pagamento maxicanone	Valore attuale delle rate di canone non scadute	Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio	Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione	Ammortamenti virtuali del periodo	Saggio di interesse effettivo
39	6056712	10/02/2011	48	automobile	11.385,00	184,00	10/02/2011	4.640,00	247,00	7.116,00	2.846,00	2,882%
40	6056715	09/02/2011	48	automobile	25.519,00	412,00	09/02/2011	10.393,00	563,00	15.949,00	6.380,00	2,879%
41	6056717	10/02/2011	48	automobile	25.252,00	407,00	01/02/2011	10.284,00	557,00	15.783,00	6.313,00	2,878%
42	6056721	10/02/2011	48	automobile	25.252,00	407,00	10/02/2011	10.284,00	557,00	15.783,00	6.313,00	2,878%
43	6056722	10/02/2011	48	automobile	25.252,00	407,00	10/02/2011	10.284,00	557,00	15.783,00	6.313,00	2,878%
44	6056725	10/02/2011	48	automobile	25.519,00	412,00	10/02/2011	10.393,00	563,00	15.949,00	6.380,00	2,879%
45	6056728	10/02/2011	48	automobile	25.519,00	412,00	10/02/2011	10.393,00	563,00	15.949,00	6.380,00	2,879%
46	6056732	10/02/2011	48	automobile	25.519,00	412,00	10/02/2011	10.393,00	563,00	15.949,00	6.380,00	2,879%
47	6056982	15/02/2011	48	automobile	38.385,00	619,00	15/02/2011	15.633,00	847,00	23.991,00	9.596,00	2,879%
48	6056988	15/02/2011	48	automobile	24.627,00	397,00	15/02/2011	10.030,00	543,00	15.392,00	6.157,00	2,879%
49	6059780	19/04/2011	48	automobile	25.594,00	415,00	19/04/2011	11.629,00	632,00	15.996,00	6.398,00	3,050%
50	6059788	19/04/2011	48	automobile	28.785,00	467,00	19/04/2011	13.079,00	710,00	17.991,00	7.196,00	3,049%
51	6060877	20/05/2011	48	automobile	47.635,00	778,00	20/05/2011	21.734,00	1.250,00	29.772,00	11.909,00	3,240%
52	6061806	22/06/2011	48	automobile	25.594,00	418,00	22/06/2011	12.456,00	700,00	15.996,00	6.398,00	3,263%
53	6061807	22/06/2011	48	automobile	25.594,00	418,00	22/06/2011	12.456,00	700,00	15.996,00	6.398,00	3,263%
54	6061810	22/06/2011	48	automobile	25.252,00	533,00	22/06/2011	12.289,00	691,00	15.783,00	6.313,00	3,263%
55	6063577	21/09/2011	48	automobile	25.044,00	607,00	21/09/2011	13.082,00	827,00	15.652,00	6.261,00	3,811%
56	6063579	21/09/2011	48	automobile	28.577,00	666,00	21/09/2011	14.928,00	944,00	17.861,00	7.144,00	3,811%
57	6063582	21/09/2011	48	automobile	25.344,00	611,00	21/09/2011	13.239,00	837,00	15.840,00	6.336,00	3,811%
58	6064423	19/10/2011	48	automobile	24.894,00	538,00	21/09/2011	13.451,00	898,00	15.559,00	6.223,00	4,094%
59	6065055	02/12/2011	48	automobile	11.422,00	324,00	02/12/2011	6.735,00	623,00	7.139,00	2.855,00	5,995%
60	6065056	02/12/2011	48	automobile	24.997,00	566,00	02/12/2011	14.739,00	1.363,00	15.623,00	6.249,00	5,995%
61	6065059	02/12/2011	48	automobile	25.336,00	572,00	02/12/2011	14.939,00	1.382,00	15.835,00	6.334,00	5,995%
62	6065060	02/12/2011	48	automobile	25.336,00	572,00	02/12/2011	14.939,00	1.382,00	15.835,00	6.334,00	5,995%
63	6056733	10/02/2011	48	automobile	25.519,00	532,00	10/02/2011	10.393,00	563,00	15.949,00	6.380,00	2,879%
64	6066583	01/03/2012	48	automobile	41.477,00	726,00	01/03/2012	26.049,00	1.558,00	36.293,00	5.185,00	5,388%
65	6067813	01/07/2012	48	automobile	22.228,00	470,00	01/07/2012	18.483,95	453,00	19.449,00	2.778,00	5,172%
66	6068690	01/09/2012	48	automobile	22.063,00	464,00	01/09/2012	19.096,22	260,00	19.305,00	2.758,00	4,907%
67	6069171	01/10/2012	48	automobile	20.413,00	427,00	01/10/2012	18.013,11	157,00	19.305,00	2.758,00	4,751%
68	3001034050	02/02/2012	48	automobile	39.420,00	716,00	02/02/2012	25.845,00	1.423,00	34.492,00	4.927,00	5,000%
69	3001041130	02/02/2012	48	automobile	11.551,00	221,00	02/02/2012	7.778,00	440,00	10.107,00	1.444,00	5,020%
70	3001043840	02/02/2012	48	automobile	15.402,00	295,00	02/02/2012	10.371,00	586,00	13.477,00	1.925,00	5,020%
71	6066583	26/03/2012	48	automobile	41.477,00	726,00	26/03/2012	26.049,00	1.558,00	36.293,00	5.185,00	5,388%
72	6067813	28/06/2012	48	automobile	22.228,00	470,00	26/03/2012	18.092,00	538,00	19.449,00	2.778,00	5,172%
73	3001057450	24/02/2012	48	automobile	10.632,40	221,00	24/02/2012	7.727,00	488,00	9.987,00	1.427,00	5,650%
74	6068690	22/08/2012	48	automobile	22.063,00	464,00	22/08/2012	18.709,00	344,00	19.305,00	2.758,00	4,907%
75	6069171	08/10/2012	48	automobile	20.413,00	427,00	08/10/2012	18.013,00	157,00	19.305,00	2.758,00	4,751%
76	411179	21/06/2012	48	automobile	69.590,00	965,00	21/06/2012	40.205,00	1.190,00	60.891,00	8.699,00	5,380%

Il sottoscritto Angelo Colussi Serravallo, Consigliere d'Amministrazione della società Colussi S.p.A., consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 445/2000, che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.